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1 Inleiding en leeswijzer 

 

Inleiding 

Voor u ligt de laatste begrotingswijziging 2020. De laatste begrotingswijziging 2020 is onderdeel 

van de Noord-Hollandse P&C cyclus die bestaat uit de kaderbrief, de begroting, 

begrotingswijzigingen en de jaarstukken. In deze laatste begrotingswijzigingen worden de 

geraamde inkomsten en uitgaven in 2020 bijgesteld op basis van de actuele verwachtingen. 

Daarnaast worden uw Staten in de laatste begrotingswijziging verzocht om in te stemmen met 

een aantal uitgestelde intenties waarmee budget voor incidentele beleidsintenties uit 2020 wordt 

doorgeschoven naar 2021.  

 

Leeswijzer 

Hoofdstuk 2 bevat het financieel overzicht waarin een samenvatting wordt gegeven van alle 

financiële ontwikkelingen die zijn opgenomen in deze laatste begrotingswijziging. Hoofdstuk 3 

bevat het overzicht van de financiële wijzigingen per begrotingsprogramma. Voor ieder 

begrotingsprogramma vindt u in dit hoofdstuk de financiële tabel waarop het budgetrecht van uw 

Staten van toepassing is. De financiële wijzigingen in het programma zijn onder de budget tabel 

toegelicht per operationeel doel. In hoofdstuk 4 vindt u een overzicht van de begrote 

capaciteitskosten in 2020 en de verdeling hiervan over de begrotingsprogramma's. In hoofdstuk 5 

vindt u een overzicht van de in 2020 begrote stortingen en onttrekkingen in/aan de reserves na 

deze laatste begrotingswijziging. In hoofdstuk 6 vindt u de voorgestelde wijzigingen op de lijst 

subsidies buiten uitvoeringsregeling.  
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2 Financieel overzicht 

 

2.1 Verloop begroting 2020 

Verloop begroting 2020   ( x  € 1.000 ) Saldo 

Begroting 2020 0 

Eerste begrotingswijziging 2020 1.807 

Kaderbrief 2021 2.948 

Tweede begrotingswijziging 2020 5.245 

Laatste begrotingswijziging 2020 - 4.933 

Begroting totaal na Laatste begrotingswijziging 5.067 

 

 

2.2 Laatste begrotingswijziging in één oogopslag 

Saldo van lasten en baten per programma (x €1.000) 

min is voordelig 
Begroot 2020  

voor laatste 
wijziging 

Laatste  
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2020  
na laatste 
wijziging 

1 Openbaar bestuur 23.289 50 23.339 

2 Bereikbaarheid 282.315 -43.598 238.718 

3 Water 9.217 -3.671 5.546 

4 Milieu 52.752 -7.529 45.223 

5 Ruimte 57.545 -17.807 39.738 

6 Groen 96.941 -24.267 72.674 

7 Cultuur en Erfgoed 30.466 -3.251 27.215 

8 Financiën en Bedrijfsvoering -360.990 -9.457 -370.447 

Totaal saldo van lasten en baten 191.534 -109.529 82.005 

 

Stortingen 295.165 96.727 391.892 

Onttrekkingen -476.698 7.869 -468.829 

Totaal mutaties reserves -181.533 104.596 -76.937 

 
    

Begrotingsresultaat 10.000 -4.933 5.067 
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2.3 Samenvatting Laatste begrotingswijziging  

2.3.1 Niet Budgettair Neutrale wijzigingen. (NBN) 

Niet budget neutrale wijzigingen zijn de mutaties in de laatste begrotingswijziging die het 

begrotingsresultaat beïnvloeden. Het Begrotingsresultaat wordt in de laatste begrotingswijziging 

met € 4,9 mln. voordelig bijgesteld. Het resultaat wijzigt van € 10 mln. naar € 5,1 mln. nadelig. In 

de tabel hieronder worden de mutaties die het begrotingsresultaat beïnvloeden weergegeven. 

Uitgebreidere informatie over de niet budget neutrale wijzigingen is te vinden in de toelichtingen 

per programma. Deze wijzigingen zijn aangeduid met het kenmerk ‘NBN’. 

Financiële ontwikkelingen die het resultaat beïnvloeden 

Ontwikkeling 

Financieel effect op het 

begrotingsresultaat 

(x € 1mln.) 

Voordelig (V) / 

Nadelig (N) 

   

Begrotingsresultaat voor laatste begrotingswijziging 10 N 

   

Financiën en bedrijfsvoering: Meer opbrengsten opcenten 

motorrijtuigenbelasting 
-4,6 V 

Financiën en bedrijfsvoering: Lagere uitkering Provinciefonds 4,0 N 

Financiën en bedrijfsvoering: afrekeningsverschillen voorgaande 

jaren 
- 3,3 V 

Ruimte: minder uitgaven breedband -2 V 

Groen: Meer uitgaven faunaschade 2 N 

Financiën en Bedrijfsvoering: Storten inkomsten vanuit de ruimte 

onder het BTW compensatiefonds (provinciefonds) in de Algemene 

reserve 

1 N 

Financiën en Bedrijfsvoering: minder inkomsten uit dividend 1 N 

Groen: minder uitgaven subsidies Natuur- en landschapsbeheer - 0,9 V 

Ruimte: meer inkomsten uit grondverkopen -0,9 V 

Ruimte: minder uitgaven voedselvisie -0,9 V 

   

Overige ontwikkelingen (zie toelichting bij de betreffende 

programma's) 
  

Programma 1 – Openbaar Bestuur -0,6 V 

Programma 2 - Bereikbaarheid 0,6 N 

Programma 3 – Water -0,1 V 

Programma 4 – Milieu 0,5 N 

Programma 5 – Ruimte 0,1 N 

Programma 6 - Groen 0 - 

Programma 7 – Cultuur en erfgoed -0,2 V 

Programma 8 – Financiën en Bedrijfsvoering -0,4 V 

   

Begrotingsresultaat na Laatste begrotingswijziging 5.1  N 
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2.3.2 Uitgestelde Intenties (UI) 

In de laatste begrotingswijziging kunnen uitgestelde intenties worden opgenomen. Incidenteel 

voor een beleidsintentie geraamde middelen waarvan in het jaar waarin zij geraamd zijn, als 

gevolg van factoren van buitenaf, geen verplichtingen zijn aangegaan, kunnen worden 

doorgeschoven naar 2021 door middel van een uitgestelde intentie. In deze laatste 

begrotingswijziging wordt voorgesteld om in totaal € 17 miljoen aan middelen door te schuiven 

naar 2021 door middel van uitgestelde intenties. Het betreft de volgende incidentele budgetten: 

Uitgestelde intentie 
Bedrag 

 (x € 1.000) 

  

Bereikbaarheid: Bijdrage Boerenverdrietsluis 13.000 

Cultuur en erfgoed: Provinciaal noodfonds sociale infrastructuur  2.808 

Milieu: Vergunningverlening door de omgevingsdiensten voor 

bijzondere eenmalige projecten  
550 

Bereikbaarheid: Bevorderen biodiversiteit 300 

Openbaar bestuur: Sponsoring 180 

Cultuur en erfgoed: Archeologie 140 

Groen: Opvangcentra wilde dieren 95 

Ruimte: Invoering Omgevingswet 85 

  

Totaal Uitgestelde intenties 17.158 

 

Een toelichting op de uitgestelde intenties is te vinden  bij de programma’s. Uitgestelde intenties 

zijn in de toelichting aangeduid met het kenmerk ‘UI’. 

 

2.3.3 Begrotingsneutrale wijzigingen (BN) 

Begrotingsneutrale wijzigingen zijn wijzigingen die geen effect op het saldo van de begroting 

hebben. Ze zijn opgeteld bij elkaar altijd 0. Omdat wel het totaal aan baten en het totaal aan 

lasten per programma wijzigt, is hierop het budgetrecht van uw Staten van toepassing. Daarom 

worden deze mutaties hierbij aan u voorgelegd. Het betreft vaak een verschuiving van lasten 

tussen twee begrotingsprogramma's en bijstellingen van specifieke baten (bijdragen van derden), 

waar even hoge lasten tegenover staan. Begrotingsneutrale wijzigingen groter dan € 100.000 zijn 

toegelicht en worden aangeduid met het kenmerk ‘BN’. 

 

2.3.4 Reserves (RESV) 

Veel uitgaven van de provincie fluctueren sterk over de jaren en worden gedekt vanuit de 

bestemmingsreserves. Omdat deze uitgaven gedekt worden vanuit de bestemmingsreserves 

hebben wijzigingen hierin geen effect hebben op het begrotingssaldo. De mutaties die zijn 

doorgevoerd in de uitgaven, gedekt vanuit de bestemmingsreserves, zijn te vinden in de 

toelichtingen bij de programma’s. Mutaties in de uitgaven vanuit, de stortingen in, en de 

overhevelingen tussen de reserves die geen effect hebben op het begrote resultaat zijn in de 

toelichting aangeduid met het kenmerk ‘RESV’.  
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2.3.5 Capaciteitskosten (CAP) 

De doorbelasting van de capaciteitskosten naar de operationele doelen is geactualiseerd. Dit leidt 

tot verschuivingen in de begrote capaciteitskosten tussen de programma's. Deze mutaties in de 

capaciteitskosten hebben geen effect op het begrotingsresultaat, maar wel op het budget per 

programma. Het betreft een geactualiseerde verdeling over de programma’s.   

Ontwikkeling Capaciteitskosten 

Verschuivingen capaciteitskosten 

tussen de programma’s 

in miljoen € 

Programma 1 – Openbaar Bestuur 0,8 

Programma 2 - Bereikbaarheid 1,2 

Programma 3 – Water 1,0 

Programma 4 – Milieu 1,4 

Programma 5 – Ruimte -1,6 

Programma 6 - Groen 1,9 

Programma 7 – Cultuur en erfgoed -0,1 

Programma 8 – Financiën en Bedrijfsvoering -4,6 

Totaal effect actualisatie verdeling capaciteitskosten op de programma's 0 

 

De oorzaak van de verschuivingen is gelegen in het feit, dat begin dit jaar de werkprogramma's 

zijn geactualiseerd op basis van de begroting en het coalitieakkoord. Dit was nog niet financieel 

in de programma's verwerkt. 
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3 Overzicht per programma 
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Programma 1 Openbaar bestuur 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2020 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2020  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 23.394 50 23.444 

 Baten 105 0 105 

 Saldo van baten en lasten 23.289 50 23.339 

 

 Stortingen 

1.4.2 Resv. Cofinanciering Europese projecten 0 0 0 

 Onttrekkingen 

1.4.2 Resv. Cofinanciering Europese projecten -1.192 0 -1.192 

 Totaal mutaties reserves -1.192 0 -1.192 

 

 Programma Resultaat 22.097 50 22.147 

 

 

1.1.2 Functioneren van Gedeputeerde Staten faciliteren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Door corona wordt er veel thuis gewerkt. Bij de facilitaire kosten is er 

daarom minder geld nodig voor drukwerk. 

Lasten -35 V 

 

1.2.3 Rijkstaken commissaris van de Koning uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN De raming voor de rijkstaken van de  commissaris van de koning is 

geactualiseerd. Door Corona worden er minder uitgaven gedaan voor 

publieke taken. 

Lasten -42 V 

 

1.4.1 Bestuurshandelingen communiceren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Vanwege de coronapandemie konden veel geplande evenementen en 

communicatieve activiteiten niet doorgegaan. Daardoor zijn/worden er 

minder kosten gemaakt, ook voor de bijbehorende communicatiemiddelen.  

Lasten - 200 V 

UI 
Door corona is een groot aantal evenementen in 2020 niet doorgegaan, 

waaronder SAIL Amsterdam. De daarvoor beschikbaar gestelde middelen 

worden in 2021 ingezet voor extra sponsoring van evenementen 

Lasten - 180 V 
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1.4.2 Provinciale inzet leveren bij gemeenschappelijke opgaven op Europees, landelijk, 

regionaal en lokaal niveau 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Vanwege de coronacrisis is de inzet van Noord-Holland als strategisch 

partner voor het Prinsjesfestival herzien (- € 149.000). 

De bijdrage aan het IPO is lager uitgevallen dan eerder begroot  

(- € 77.000). De kosten voor de Coördinatie van het Europabeleid zijn door 

de coronacrisis ook lager dan eerder begroot (- € 100.000) 

 

Lasten - 326 V 

 

Capaciteitskosten programma 1 Openbaar bestuur 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP De verdeling van de totale capaciteitskosten over de programma's is 

geactualiseerd aan de hand van geactualiseerde ramingen voor de benodigde 

capaciteit per programma. Over alle programma's heen is dit neutraal. 

Lasten 833 N 
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Programma 2 Bereikbaarheid 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  
Begroot 2020 voor 

laatste wijziging 
Laatste 

begrotings- 
wijziging 

Begroot 2020  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 321.932 -69.967 251.966 

 Baten 39.617 -26.369 13.248 

 Saldo van baten en lasten 282.315 -43.598 238.718 

 

 Stortingen 

2.1.1 Resv. Mobiliteitsbeleid 655 0 655 

2.1.2 Resv. Uitvoeren Mobiliteitsbeleid door derden 19.105 155 19.260 

2.2.1 Resv. Kaplst. Wegen 0 16.596 16.596 

2.2.1 Resv. Ontwikkelen provinciale Infrastructuur 33.804 0 33.804 

2.2.1 Resv. Kaplst. OV 0 29.810 29.810 

2.3.2 Resv. Groot onderhoud wegen 17.657 0 17.657 

2.3.2 Resv. Investeringen kunstwerken 10.190 15 10.205 

2.3.2 Resv. Kapitaallasten kunstwerken 8.574 9.948 18.522 

2.3.3 Resv. Groot onderhoud vaarwegen 9.299 -15 9.284 

2.3.3 Resv. Kapls. Vaarwegen 0 684 684 

2.4.2 Resv. Innovatieprojecten mobiliteit 1.245 50 1.295 

2.4.2 Resv. Kaplst. Innovatieprojecten mobiliteit 0 6.500 6.500 

2.5.1 Resv. OV projecten 51.882 0 51.882 

 Onttrekkingen 

2.1.1 Resv. Mobiliteitsbeleid -1.262 0 -1.262 

2.1.2 Resv. Uitvoeren Mobiliteitsbeleid door derden -77.019 15.127 -61.892 

2.2.1 Resv. Kaplst. Wegen -2.575 0 -2.575 

2.2.1 Resv. Kaplst. OV -95 0 -95 

2.2.1 Resv. Ontwikkelen provinciale Infrastructuur -104.152 -46.530 -150.682 

2.3.2 Resv. Groot onderhoud wegen -29.142 5.960 -23.182 

2.3.2 Resv. Kapitaallasten kunstwerken -103 0 -103 

2.3.2 Resv. Investeringen kunstwerken -8.574 -9.948 -18.522 

2.3.3 Resv. Kaplst. Vaarwegen 0 0 0 

2.3.3 Resv. Groot onderhoud. Vaarwegen -11.745 3.681 -8.064 

2.4.2 Resv. Innovatieprojecten mobiliteit -16.777 -1.577 -18.354 

2.5.1 Resv. OV projecten -54.120 1.546 -52.574 

 Totaal mutaties reserves -153.153 32.002 -121.152 

 

 Programma Resultaat 129.162 -11.596 117.566 
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2.1.2 Mobiliteitsbeleid uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN De uitgaven voor het programma MRA Elektrisch vervoeren worden 

verlaagd met € 176.000 vanwege per saldo lagere lasten voor diverse 

dagelijkse activiteiten (communicatie, latere inhuur projectleiders etc). De 

lagere uitgaven leiden tot een evenredige verlaging dekking door bijdragen 

van derden.  

Lasten 

Baten 

- 176 V 

- 176 N 

RESV Reserve Uitvoeren mobiliteitsbeleid door derden 

De geraamde uitgaven ten laste van de reserve Uitvoeren mobiliteitsbeleid 

door derden worden verlaagd met € 15,1 miljoen. Het betreffen de 

volgende wijzigingen. 

Infrastructuur € 5,2 miljoen minder uitgaven: 

·  €  2,2 miljoen minder uitgaven Kleine infrastructuur. Onze inschatting 

is dat ca. een kwart van het totale plafondbedrag voor de regeling van 

2020 (8,0 miljoen) niet in 2020 wordt verleend. Een deel van de 

aanvragen zal in boekjaar 2021 worden verleend. Dat heeft 

voornamelijk te maken met een langere behandeltermijn doordat 

aanvragen regelmatig retour gaan met een wijzigingsverzoek. De 

aanvragen in september zullen daardoor deels niet meer in het 

huidige boekjaar worden verleend. 

·  € 2,4 miljoen minder uitgaven OV-SAAL (Schiphol – Amsterdam – 

Almere – Lelystad) vanwege dat door de gemeente eerder was 

aangegeven dat er mogelijk gestart zou worden met de 1e 

maatregelen. De uitvoering is echter nog niet zover, planvorming 

vergt meer tijd door complexiteit. 

·  € 0,55 miljoen minder uitgaven Bergerweg – Alkmaar (deelproject 

Investeringspakket  Bereikbaarheid IPB Alkmaar) . In overleg met de 

gemeente Alkmaar wordt wegens de mogelijke 

herziening/herverdeling van middelen binnen het IPB Alkmaar deze 

subsidie niet in 2020 aangevraagd. 

 

Fietsinfrastructuur € 4,6 miljoen minder uitgaven: 

·  € 3,3 mln. minder uitgaven Actieprogramma Fiets vanwege dat 

projecten als gevolg van Corona virus wel deels ingediend worden in 

2020 maar niet meer in 2020 verwerkt zullen worden en naar 2021 

doorschuiven. 

·  € 1,3 miljoen minder uitgaven Fietstunnel Velsertraverse vanwege 

doorschuiven naar 2021. project wordt uitgevoerd  i.s.m. gemeente, 

planning is 2022 gereed, gemeente vraagt in 2021 subsidie aan. 

·  0,1 miljoen meer uitgaven overige mutaties.  

 

Openbaar vervoer € 351.000 minder uitgaven) 

·  € 517.000 minder uitgaven Bereikbaarheid kust Zuid-Kennemerland: 

Zandvoort doordat een deel van de BTW toch gecompenseerd wordt 

(circa 200.000) en het deelproject “aanpassing overwegen” pas in 

2021 wordt afgerond. 

·  € 155.000 meer uitgaven door verlening incidentele subsidie voor 

Lasten 

Storting 

Onttrekking 

 

-15.050 V 

155 N 

15.050 N 
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ontwikkeling Kennisnetwerk- en platform verenigingen buurtbussen 

in Noord-Holland. 

·  € 11.000 meer uitgaven overige mutaties. 

Hiernaast wordt vanwege de structurele onderbesteding van de subsidies 

voor mobiliteitsbeleid de uitgaven aanvullend met € 5,0 miljoen afgeraamd 

(verdeeld over infrastructuur, fiets en OV met respectievelijk € 0,75 

miljoen, 0,75 miljoen en € 3,5 miljoen). 

 

Overige mutaties: € 0,1 miljoen minder uitgaven door verschuiven lasten 

naar OD 2.2.1. 

 

Er wordt € 155.000 overgeheveld vanuit de reserve OV-projecten (OD 2.5.1) 

ter dekking van de incidentele subsidie voor het ontwikkelen van een 

kennisnetwerk- en platform voor verenigingen buurtbussen. 

 

2.2.1 Studies voor infrastructuur uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Er wordt € 50.000 minder uitgegeven voor Kleine wegenwerken. Lasten - 50 V 

BN Er wordt € 722.000 meer uitgegeven voor Kleine wegenwerken. Deze 

verhoging is gelijk aan de ontvangst van de bijdrage van Vervoerregio 

Amsterdam (VRA) in de projectkosten Getsewoud ad € 722.000, gelijk aan 

95% van de € 760.000 aan projectkosten. 

Lasten 

Baten 

 

722 N 

722 V 

 

RESV De onttrekking aan de reserve Ontwikkelen provinciale infrastructuur 

wordt verhoogd met € 124.000. Het betreft voor € 47.000 aanvullende 

studiekosten PMI en voor € 77.000 een verschuiving van de dekking van 

capaciteitskosten van OD 2.1.2. naar OD 2.2.1. 

Lasten 

Onttrekking 

 

47 N 

-124 V 

 

RESV Overheveling reserves 

Op basis van het verwachte investeringsvolume in 2020 wordt een 

overheveling begroot van € 46,4 mln. vanuit de reserve Ontwikkelen 

provinciale infrastructuur naar de kapitaallasten reserve OV (€ 29,8 mln.) 

en de kapitaallasten reserve Wegen ( € 16,6 mln.).  

Storting 

Onttrekking 

 

46.406 N 

- 46.406 V 

 

  

2.3.2 OV, wegen en kunstwerken in stand houden 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN  Lagere lasten gebiedscontracten doordat areaaluitbreiding dubbel 

was opgenomen. 

 Lagere baten door gebiedsaannemers ingediende schadeclaims 

die buiten de scope van het uitvoeringscontract vallen. 

Lasten 

Baten 

-482 V 

- 440 N 

BN  Werken voor derden: met name als gevolg van vertraging van 

twee grote projecten (Zaanbrug en A9 Aansluiting Heiloo) wordt 

€ 26.955.000 doorgeschoven naar 2021 (zowel de lasten als de 

baten). 

 Een correctie op de indexering van de gebiedscontracten zorgt 

voor een lagere last op dit Operationeel Doel ad € 220.000. 

Lasten 

Baten 

 

-27.066 V 

- 26.955N 
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Hiertegenover staat een budget neutrale verwerking op de 

stelpost indexering (OD 8.1.7). 

 Overige mutaties < € 100.000 

RESV  Als gevolg van de actualisatie van de projecten worden voor € 

5.960.000 uitgaven voor 2020 doorgeschoven naar 2021. 

Hierdoor wordt er in 2020 minder onttrokken uit de reserve 

groot onderhoud wegen.  

 Op basis van het verwachte investeringsvolume in 2020 wordt  € 

9.948.000 overgeheveld van de reserve Investeringen 

kunstwerken naar de reserve kapitaallasten kunstwerken. 

 Daarnaast wordt nog € 15.000 overgeheveld van de reserve groot 

onderhoud vaarwegen (zie OD 2.3.3) naar de reserve 

kapitaallasten kunstwerken. 

Lasten 

Storting 

Onttrekking 

 

-5.960 V 

9.963 N 

-3.988 V 

 

2.3.3 Beheeractiviteiten vaarwegen uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Hogere lasten door gebiedsaannemers ingediende schadeclaims die buiten 

de scope van het uitvoeringscontract vallen. 

Lasten 175 N 

UI 
De realisatie van subsidie met betrekking tot de Boerenverdrietsluis zal 

pas in 2021 plaatsvinden. 

Lasten -13.000 V 

BN 
 Een correctie op de indexering van de gebiedscontracten zorgt 

voor een lagere last op dit Operationeel Doel ad € 30.000. 

Hiertegenover staat een budget neutrale verwerking op de 

stelpost indexering (OD 8.1.7). 

 Werken voor derden: als gevolg van vertraging van project 

Boerenverdrietsluis wordt € 3.350.000 doorgeschoven naar 2021 

(zowel de lasten als de baten). 

Lasten 

Baten 

-3.380 V 

- 3.350 N 

RESV 
 Als gevolg van de actualisatie van de projecten worden voor € 

4.365.000 uitgaven voor 2020 doorgeschoven naar 2021. 

Hierdoor wordt er in 2020 minder onttrokken uit de reserve 

groot onderhoud vaarwegen.  

 Op basis van het verwachte investeringsvolume in 2020 wordt € 

684.000 overgeheveld van de reserve Groot onderhouder 

vaarwegen naar de reserve kapitaallasten vaarwegen. 

Daarnaast wordt nog € 15.000 overgeheveld van de reserve groot 

onderhoud vaarwegen naar de reserve kapitaallasten kunstwerken (zie OD 

2.3.2). 

Lasten 

Storting 

Onttrekking 

 

-4.365 V 

669 N 

3.681 N 
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2.4.1 Netwerkmanagement en verkeerskundig beheer uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Betreft een afkoopsom aan Rijkswaterstaat Hollands Noorderkwartier (€ 

597.000) en extra kosten leasewagens in verband met langer doorrijden (€ 

17.000). 

Lasten 614 N 

NBN Er valt € 100.000 vrij vanuit het budget bevorderen biodiversiteit Lasten - 100 V 

UI Uitgestelde intentie bevorderen biodiversiteit: Als gevolg van vertraging in de 

contractering kunnen de geplande werkzaamheden (zoals sinusmaaien, 

inzaaien, transitie vegetatie en aanleg houtrillen) dit jaar niet allemaal meer 

plaatsvinden, en worden delen van deze werkzaamheden in 2021 uitgevoerd. 

een bedrag van € 100.000 valt vrij en € 300.000 wordt doorgeschoven naar 

2021 via een uitgestelde intentie. 

Lasten -300 

BN  Het project Collectieve Energie Provincies (CEP) wordt voor een deel 

verhaald op de deelnemende provincies. Hiermee is € 180.000 mee 

gemoeid. (lasten en baten). 

 Met betrekking tot het project Data top 15 vindt ook verrekening 

met deelnemers plaats (€ 150.000). 

Lasten 

Baten 

280 N 

280 V 

 

2.4.2 Innovatieprojecten mobiliteit uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Overige mutaties < € 100.000 Lasten 38 N 

RESV  Als gevolg van vertraging in de Innovatie projecten mobiliteit, 

met name als gevolg van de coronacrisis wordt € 4.923.000  aan 

uitgaven doorgeschoven naar 2021. Hierdoor wordt eenzelfde 

bedrag in 2020 minder onttrokken vanuit de reserve 

Innovatieprojecten Mobiliteit. 

 Op basis van het verwachte investeringsvolume in 2020 wordt € 

6,5 mln. overgeheveld van de reserve Innovatieprojecten 

mobiliteit naar de reserve kapitaallasten innovatieprojecten 

mobiliteit. 

 Er wordt bij deelproject Levensduurverlengende innovaties een 

hogere bijdrage (€ 50.000) van een derde verwacht. Dit bedrag 

wordt gestort in de reserve innovatieprojecten mobiliteit. 

Lasten 

Baten 

Storting 

Onttrekking 

 

-4.923 V 

50 V 

6.550 N 

-1.577 V 

 

2.5.1 OV concessies beheren en verlenen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Beschikbaarheidsvergoeding Connexxion (€ 3,5 miljoen) 

Het ministerie van I&W stelt voor 2020 een Beschikbaarheidsvergoeding 

Openbaar Vervoer (BVOV) beschikbaar aan de concessiehouders in het OV, 

vanwege de sterk achterblijvende reizigersopbrengsten als gevolg van het 

coronavirus. Zij ontvangen op basis van de BVOV een vergoeding die voor 

2020 leidt tot een kostendekkingsgraad van minimaal 93%. De BVOV (en de 

bevoorschotting daarvan) wordt uitgekeerd via de concessieverleners, dus 

Lasten 

Baten 

 

 

3.500 N 

-3.500 V 
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ook via de provincie Noord-Holland aan Connexxion. De provincie is 

daarom ook de aanvragende partij voor deze vergoeding. De definitieve 

aanvraag volgt in oktober of november 2020. Het nu opgenomen bedrag is 

een inschatting op basis van de door Connexxion geleverde informatie. 

RESV Reserve OV projecten 

De uitgaven vanuit de reserve openbaar vervoer projecten worden netto 

verlaagd met € 1,7 miljoen, bestaande uit: 

 € 1,8 miljoen verlaging uitgaven vanwege de uitbraak van het 

coronavirus (maart 2020) dat een groot effect heeft op het 

gebruik van het OV waardoor de afrekening 2020 naar 

verwachting € 800.000 lager zal uitvallen. Ook vertraagd hierdoor 

zijn de ontwikkelingen en activiteiten die waren voorzien in 2020 

met aanvullende dekking voor totaal € 4,8 miljoen vanuit de OV 

visie (Programma eindigt in 2020) voor de onderdelen 

vervangingsopgave/investeringen buurtbussen, 

marketingcampagnes en Zero Emissie investeringen in bussen. 

Op de huidige begroting is € 1 miljoen afgeraamd. 

Zo zijn de marketing- en promotieactiviteiten en campagnes voor het 

aantrekken van reizigers vanaf maart 2020 opgeschort. Deze worden 

opgestart zodra het voor meer mensen weer vertrouwder wordt om te 

reizen / de overheid mensen niet meer aanmoedigt om thuis te werken.  

Ook de voorbereiding van de aanvullende investeringen in Zero Emissie 

zijn tijdelijk gestopt, in afwachting op de uitwerking van een herijking van 

de concessies Noord-Holland Noord en Haarlem-IJmond. Deze herijking, 

die al gepland stond, wordt nog belangrijker in het licht van de gevolgen 

van de corona-epidemie. Het OV Visie budget is na 2020 nog nodig om de 

verduurzaming van het OV te bevorderen. Medio 2021 verwachten we 

inzichtelijk te hebben waar deze middelen alsnog worden ingezet ten 

behoeve van onze ZE-opgave.  

Doordat buurtbussen vanaf maart 2020 niet rijden, verschuift het moment 

dat deze moeten worden vervangen ook naar achteren. Deze vervanging is 

nu voorzien vanaf eind 2021 tot eind 2022. Voorjaar 2021 zal hiervoor een 

opdracht worden verstrekt aan Connexxion. 

Gezien bovenstaande ontwikkelingen verzoeken wij u de OV visie gelden 

na 2020 nog te mogen inzetten voor de genoemde onderdelen. 

 € 0,1 miljoen hogere uitgaven overige mutaties 

 Er wordt € 155.000 overgeheveld naar de reserve Uitvoeren 

mobiliteitsbeleid door derden (OD 2.1.2) ter dekking van de 

incidentele subsidie voor het ontwikkelen van een kennisnetwerk- 

en platform voor verenigingen buurtbussen. 

Lasten 

Onttrekking 

 

-1.701V 

1.546N 

Capaciteitskosten programma 2 Bereikbaarheid 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP De verdeling van de totale capaciteitskosten over de programma's is 

geactualiseerd aan de hand van geactualiseerde ramingen voor de benodigde 

capaciteit per programma. Over alle programma's heen is dit neutraal. 

Lasten 1.210 N 
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Programma 3 Water 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2020 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2020  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 10.743 -3.704 7.039 

 Baten 1.526 -33 1.493 

 Saldo van baten en lasten 9.217 -3.671 5.546 

 

 Stortingen 

3.1.2 Resv. Meekoppelkansen bij dijkversterk. en kustontw. 620 0 620 

3.1.3 Resv. Klimaatadaptie 1.320 0 1.320 

3.2.1 Resv. Waterrecreatie 2.000 0 2.000 

 Onttrekkingen 

3.1.2 Resv. Meekoppelkansen bij dijkversterk. en kustontw. -2.856 1.450 -1.406 

3.1.3 Resv. Klimaatadaptie -250 0 -250 

3.2.1 Resv. Waterrecreatie -6.889 3.111 -3.778 

 Totaal mutaties reserves -6.055 4.561 -1.494 

 

 Programma Resultaat 3.162 890 4.052 

 

3.1.2 Versterkingsplannen primaire keringen beoordelen en investeren in ruimtelijke 

kwaliteit 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV Reserve Meekoppelkansen bij dijkversterkingen en kustontwikkeling.  

De verwachte uitgaven worden met € 1,45 miljoen naar beneden 

bijgesteld. Het betreft de volgende mutaties: 

- Omdat er nog een uitspraak van de Raad van State werd verwacht 

kon destijds het benodigde budget voor proceskosten minder 

nauwkeurig worden aangegeven. De RvS heeft eind april 2020 

uitspraak gedaan. In het eerste halfjaar van 2020 zijn minder 

proceskosten gemaakt omdat met de werkzaamheden niet 

vooruit gelopen kon worden op de uitspraak. Ook de coronacrisis 

heeft geleid tot lagere proceskosten doordat projecten wat 

vertraagd zijn.  Daarom kan €250.000 worden afgeraamd. 

- De subsidie aan staatsbosbeheer van € 1,2 miljoen wordt dit jaar 

niet meer verleend.  

Lasten 

Onttrekking 

 - 1.450 V 

 1.450 N 
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3.2.1 Waterrecreatie stimuleren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV Reserve Waterrecreatie  

Aanpassing van de kasraming van de reserve Waterrecreatie. In 2020 is 

er, op basis van de Visie Waterrecreatie 2030, gewerkt aan het opstellen 

van een nieuwe Uitvoeringsregeling. Afgelopen jaar was er tijdelijk geen 

uitvoeringsregeling van kracht, waardoor er minder budget is besteed 

dan geraamd. Op basis van de nieuwe Uitvoeringsregeling wordt er vanaf 

2021, naast allerlei andere projecten, ook weer budget geraamd ten 

behoeve van cofinanciering van projecten. 

Lasten 

Onttrekking 

-3.111V 

3.111N 

 

3.2.2 Schoon en voldoende oppervlaktewater bevorderen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Voor de Uvr zwemwater zijn minder aanvragen binnen gekomen dan 

verwacht. Ook is er minder uitgegeven op het budget van kaderrichtlijn 

water. Hierdoor kunnen de lasten verlaagd worden met € 105.000. 

Lasten - 105 V 

 

3.2.3 Schoon en voldoende grondwater bevorderen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN  Aframing leges waterwet. Verwachte minder opbrengst € 33.000. Aantal 

aanvragen t/m augustus 2020 (46) vrijwel gelijk aan t/m augustus 2019 

(41). Geconcludeerd moet worden dat de raming in de begroting 2020 te 

optimistisch is geweest. 

Baten 33 N 

 

Capaciteitskosten programma 3 Water 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP De verdeling van de totale capaciteitskosten over de programma's is 

geactualiseerd aan de hand van geactualiseerde ramingen voor de 

benodigde capaciteit per programma. Over alle programma's heen is dit 

neutraal. 

Lasten 962 N 
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Programma 4 Milieu 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2020 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2020  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 55.667 -7.533 48.134 

 Baten 2.915 -4 2.911 

 Saldo van baten en lasten 52.752 -7.529 45.223 

 

 Stortingen 

4.1.3 Resv. Bodemsanering 5.715 0 5.715 

4.1.6 Resv. Gezonde Leefomgeving 3.300 1.261 4.561 

4.2.1 Resv. Energietransitie 6.150 3.727 9.877 

4.2.2 Resv. Circulaire economie 100 0 100 

4.2.3 Resv. Verduurzaming bestaande woningvoorraad 100 0 100 

 Onttrekkingen 

4.1.3 Resv. Bodemsanering -6.105 1.500 -4.605 

4.1.6 Resv. Gezonde Leefomgeving -3.000 2.000 -1.000 

4.2.1 Resv. Energietransitie -9.118 3.223 -5.895 

4.2.2 Resv. Circulaire economie -473 0 -473 

4.2.3 Resv. Verduurzaming bestaande woningvoorraad -1.000 350 -650 

 Totaal mutaties reserves -4.331 12.061 7.730 

 

 Programma Resultaat 48.421 4.532 52.953 

 

4.1.2 Geluidbelasting bewaken 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Om de geluidshinder van provinciale wegen terug te dringen is in het 

Actieplan geluid provinciale wegen 2018-2022 besloten om 83 solitair 

gelegen woningen met een hoge geluidsbelasting, langs wegvakken die niet 

in aanmerking zullen komen voor bronmaatregelen, gevelmaatregelen aan te 

bieden. Hiertoe zijn vanuit motie 110 middelen beschikbaar gesteld en er is 

in de begroting 2020 nog extra budget beschikbaar gesteld voor een 

aanvulling op het actieplan geluid. Er staat voor 2020 € 1,2 miljoen in de 

begroting, maar de uitgaven worden gedaan in 2021 en 2022.  Aangezien de 

werkzaamheden in 2021 en 2022 gepland zijn is het voorstel het gehele 

begrote budget te storten in de reserve Gezonde leefomgeving. 

 

De geluidsbelasting vanaf provinciale wegen op de gevel van deze solitair 

gelegen woningen is hoger dan de door GS gestelde plandrempel (60 dB 

Lasten 

 

 - 1.261 V 
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buitenstedelijk en 63 dB binnenstedelijk). Om deze woningen toch een 

comfortabel leefklimaat te bieden, wil de provincie bijdragen aan een 

acceptabele binnenwaarde van deze woningen. Enkel de kosten voor de 

geluidreducerende maatregelen worden vergoed. Wanneer een gevel 

bijvoorbeeld in een te slechte toestand verkeert om geluidsmaatregelen te 

treffen, zal deze eerst op een minimaal werkbaar niveau worden gebracht. 

De kosten die hieraan verbonden zijn, zullen voor de huiseigenaar zijn. 

De eigenaren/bewoners van deze woningen worden komende tijd nader 

geïnformeerd over het feit dat zij voor deze regeling in aanmerking komen. 

Het inventariseren van de benodigde isolatiemaatregelen aan de gevel, om de 

gemeten binnenwaarde van de geluidsgevoelige ruimten van de woning te 

laten voldoen aan de streefwaarde van 38dB (conform art. 3.10 2a Besluit 

geluidhinder) start in 2020. De uitvoering is gereed in 2022, wat ook binnen 

de looptijd van het Actieplan geluid is.  

Zie ook operationeel doel 4.1.6 

 

4.1.3 Kwaliteit bodem en ondergrond verbeteren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Bodemsanering 

Met betrekking tot subsidies waterbodems en maatschappelijke sanering 

zijn er nog geen aanvragen; de provincie wil de regeling verlengen t/m 

2021 in verband met de invoering van de Omgevingswet. Verschuiving is € 

1.000.000. Daarnaast wordt de stelpost risicoreservering niet ingezet. 

Hierdoor wordt eenzelfde bedrag in 2020 minder onttrokken vanuit de 

reserve bodemsanering. 

Lasten 

Onttrekking 

-1.500 V 

1.500 N 

4.1.5 VTH-taken uitvoeren en coördineren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
De verwachte leges voor de Wabo, ontgrondingen en hygiene zwembaden 

zijn naar beneden bijgesteld. Dit komt aan de ene kant doordat er minder 

vergunningaanvragen zijn binnen gekomen en de investeringen zijn minder 

hoog dan in 2019. Aanvragers zijn mogelijk voorzichtig met hun 

investeringen a.g.v. corona.  

Baten - 459 N 

UI 
Voor vergunningverlening door de omgevingsdiensten voor bijzondere 

eenmalige projecten is incidenteel budget beschikbaar gesteld. Deze 

projecten maken geen deel uit van de jaarlijks met de omgevingsdiensten te 

sluiten overeenkomsten. Doordat de projecten vertraging oplopen, door 

verschuivingen in de planning van het totale project, vindt een deel van de 

vergunningverlening in 2021 plaats. 

Lasten  - 550 V 

BN 
De directie Beleid heeft een werkprogramma opgesteld om het 

coalitieakkoord te realiseren. Hiervoor groeit directie Beleid in fte’s, voor in 

ieder geval de periode tot en met 2023. Dit wordt betaald uit 

programmabudgetten. € 180.000 wordt gehaald uit de reserve Gezonde 

leefomgeving operationeel doel 4.1.6 en komt bij dit operationeel doel in de 

capaciteitskosten. 

Lasten  180 N 
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4.1.6 Gezonde leefomgeving bevorderen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Er wordt € 1,2 mln. gestort in de reserve Gezonde leefomgeving ten 

behoeve van de uitvoering van het actieplan geluid. Zie de inhoudelijke 

toelichting bij operationeel doel 4.1.2 

Storting 1.261 

BN 
De directie Beleid heeft een werkprogramma opgesteld om het 

coalitieakkoord te realiseren. Hiervoor groeit directie Beleid in fte’s, voor 

in ieder geval de periode tot en met 2023. Dit wordt betaald uit 

programmabudgetten. € 180.000 wordt gehaald uit de reserve Gezonde 

leefomgeving en komt bij het operationeel doel 4.1.5 in de 

capaciteitskosten. 

Lasten -  180 V 

RESV 
Reserve Gezonde leefomgeving 

Voor de Uitvoeringsregeling (Uvr) Gezonde leefomgeving was dit jaar 

€ 2 miljoen geraamd. Maar de voorbereiding voor deze Uvr heeft meer 

tijd in beslag genomen dan verwacht. Dit komt doordat de sessie die er 

met de Gemeentes zouden zijn over deze Uvr niet zijn doorgegaan of op 

een andere manier hebben moeten plaatsvinden vanwege corona. 

Daarom worden de eerste verleningen op deze Uvr pas in 2021 verwacht. 

Lasten 

Onttrekking 

- 2.000 V 

 2.000 N 

 

4.2.1 Bijdragen aan energietransitie 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Energietransitie 

In de reserve Energietransitie wordt € 3,7 miljoen gestort dit bestaat uit: 

 Decentralisatie uitkering RES € 1,7 miljoen 

 Decentralisatie uitkering Geothermie € 1,5 miljoen 

 Ontvangen bijdrage Geothermie € 425.000 

 Ontvangen bijdrage Zon € 30.000 

  

De Uitgaven vanuit de reserve Energietransitie worden met  € 3,7 miljoen 

verlaagd. Het betreft de volgende mutaties: 

 De subsidie aan OCAP BV wordt dit jaar niet verleend, omdat de 

staatssteuntoets nog doorlopen moet worden (€ 3 miljoen). 

 De subsidie aan HVC wordt dit jaar niet verleend, omdat HVC 

zich teruggetrokken heeft (€ 794.000).  

 Voor 2020 was er € 1,5 miljoen geraamd voor Geothermie, 

bedoeld voor het SCAN-ondergrondonderzoek en een 

garantieregeling proefboringen. Het SCAN-onderzoek is 

vertraagd (voornamelijk door Corona) en daardoor ook de 

eerste proefboring geothermie in de MRA. Daarom wordt deze 

kasraming voor 2020 naar beneden bijgesteld naar € 250.000. 

 Voor het onderwerp Zon binnen de reserve Energietransitie 

wordt de kasraming verhoogd met € 195.000. Dit komt door 

nog niet geraamde kosten voor zonnepanelen bij de 

Waterwolftunnel en Weg en Waterhuis te Heerhugowaard die nu 

wel zijn opgenomen en een aframing van kosten voor de posten 

zon op dak en zon innovatief meervoudig ruimtegebruik. 

Lasten 

Baten 

Storting 

Onttrekking 

 

- 3.223 V 

455 V 

3.727 N 

3.223 N 
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 De directie Beleid heeft een werkprogramma opgesteld om het 

coalitieakkoord te realiseren. Hiervoor groeit directie Beleid in 

fte’s, voor in ieder geval de periode tot en met 2023. Dit wordt 

betaald uit programmabudgetten. € 360.000 wordt gehaald uit 

de reserve Energietransitie. 

 Bij de decembercirculaire 2019 is een decentralisatie uitkering 

(DU) ontvangen voor de RES van €1,7 miljoen. Een deel van dit 

budget wordt ingezet in 2020 dat is € 1.275 miljoen. Totale 

uitgaven voor de RES voor 2020 worden € 2,125 miljoen. 

Waarvan € 375.000 uit de Reserve Energietransitie komt, 

€475.000 ontvangen wordt van de gemeente Haarlem en het 

overige deel wordt betaald uit de DU. Het overige deel van de 

DU wordt in 2021 uitgegeven 

 Op de lijst subsidies buiten uitvoeringsregeling staan twee 

subsidies die dit jaar verleend worden, maar waar nog geen 

kasraming voor opgenomen is. Het gaat om de subsidies voor 

TNO, Warming up € 50.000 en Vereniging Energiecoöperaties en 

Initiatieven in Noord-Holland (VEI-NH), ondersteuning van de 

doelen van de VEI-NH € 34.500. In totaal is de kasraming voor 

deze subsidies € 85.000. 

 Overige mutaties < € 100.000 

 

 

4.2.3 Verduurzaming bestaande woningvoorraad stimuleren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Verduurzaming woningbouw 

De kasraming van de reserve wordt met € 350.000 naar beneden bijgesteld 

omdat er minder subsidieaanvragen zijn binnengekomen dit jaar. Diverse 

subsidieontvangers geven aan dat de coronacrisis de uitvoering van 

projecten belemmert. Het voornemen is om de termijn waarbinnen 

projecten moeten zijn afgerond met een jaar te verlengen, waardoor het 

programma in 2022 doorloopt. 

Lasten 

Onttrekking 

 -350 V 

350 N 

 

Capaciteitskosten programma 4 Milieu 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP 
De verdeling van de totale capaciteitskosten over de programma's is 

geactualiseerd aan de hand van geactualiseerde ramingen voor de benodigde 

capaciteit per programma. Over alle programma's heen is dit neutraal. 

Lasten 1.351 N 
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Programma 5 Ruimte 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2020 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2020  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 67.654 -18.089 49.565 

 Baten 10.109 -282 9.827 

 Saldo van baten en lasten 57.545 -17.807 39.738 

 

 Stortingen 

5.2.1 Resv. OV Knooppunten 8.398 0 8.398 

5.2.3 Resv. Ontwikkeling Havencomplexen 250 0 250 

5.2.4 Resv. Ruimtelijke Ontwikkeling 0 0 0 

5.2.5 Resv. Afwaardering gronden groen 0 5.455 5.455 

5.3.1 Resv. Herstructurering bedrijfsterreinen 2.500 0 2.500 

5.3.2 Resv. MKB 3.750 1.800 5.550 

5.3.4 Resv. Duurzame landbouw 0 0 0 

5.3.5 Resv. Europese projecten landbouwsubsidies 3.548 -2.184 1.364 

5.4.1 Resv. Woonbeleid 0 250 250 

5.4.2 Resv. Woningbouw 1.200 0 1.200 

 Onttrekkingen 

5.2.1 Resv. OV Knooppunten -3.110 0 -3.110 

5.2.3 Resv. Kaplst. Havencomplexen -140 0 -140 

5.2.3 Resv. Ontwikkeling Havencomplexen -1.300 0 -1.300 

5.2.4 Resv. Ruimtelijke Ontwikkeling -4.997 2.840 -2.157 

5.3.1 Resv. Herstructurering bedrijfsterreinen -2.425 100 -2.325 

5.3.2 Resv. MKB -7.500 -628 -8.127 

5.3.4 Resv. Duurzame landbouw -3.244 2.004 -1.240 

5.3.5 Resv. Europese projecten landbouwsubsidies -4.609 3.527 -1.082 

5.4.1 Resv. Woonbeleid -1.100 125 -975 

5.4.2 Resv. Woningbouw -5.770 2.900 -2.870 

 Totaal mutaties reserves -14.549 16.190 1.641 

 

 Programma Resultaat 42.996 -1.617 41.379 
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5.1.1 Omgevingsvisie uitdragen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

UI 
Door de corona crisis is de invoering van de omgevingswet uitgesteld. 

Hierdoor zijn ook grote bijeenkomsten niet doorgegaan. Waardoor een deel 

van het budget niet uitgegeven is. We verwachten dat dit in 2021 wel 

uitgegeven gaat worden. Het gaat om € 85.000. 

Lasten - 85 V 

 

5.1.2 Ruimtelijke kwaliteit borgen en stimuleren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Dit jaar heeft de PARK 7 adviezen aan GS uitgebracht. Door de maatregelen 

vanwege het corona virus hebben alleen de debatten over ruimtelijke 

kwaliteit middels fysieke bijeenkomsten geen doorgang kunnen vinden. 

Hierdoor is er minder geld uitgegeven. 

Wel is begin dit jaar een publicatie opgeleverd over de debatten rondom de 

reizende tentoonstelling ‘Panorama Nederland’. 

Lasten - 40 V 

 

5.2.1Bijdragen aan de optimalisering van OV-knooppunten en ketens 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
 Mutaties < € 100.000 

Lasten 72 N 

 

5.2.2 Beleid luchthavens uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
De verwachte leges voor de luchtvaarttaken worden verlaagd met € 40.000 

tot € 6.000. In 2020 zijn slechts 4 vergunningsaanvragen ingediend. Er is een 

duidelijke relatie met de coronamaatregelen. Tal van evenementen waar een 

zogenoemde TUG-vergunning voor noodzakelijk is hebben geen doorgang 

gevonden. 

Baten - 40 N 

 

5.2.4 Ruimtelijke structuur versterken 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Voor Metropolitaan landschap en voor de omgevingswet was budget 

gereserveerd. Maar door corona is een aantal projecten vertraagd en zijn 

bijeenkomsten niet doorgegaan. Hierdoor was er genoeg budget voor deze 

onderwerpen in andere operationele doelen en kan er hier € 100.000 

worden afgeraamd. 

Lasten  - 100 V 

BN 
Voor twee projecten ontvangen we van externe partijen een bijdrage voor 

het uitvoeren van projecten. Het gaat hierbij om € 140.000. Deze bijdragen 

worden ook dit jaar uitgegeven.  

Er wordt in totaal € 125.000 overgeheveld van dit operationeel doel naar 

Lasten 

Baten 

 

-125 V 

 140 V 
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het programma OV-knooppunten (5.2.1) (€ 75.000) en naar Woonbeleid 

(5.4.1)(€ 50.000) voor extra proceskosten en voor een onderzoek naar 

huisvesting voor buitenlandse werknemers.  

RESV 
Reserve Ruimtelijke ontwikkeling  

Voor de subsidie aan de GEM Bloemendalerpolder BV was € 1,8 miljoen 

geraamd. De subsidie is nog niet ingediend omdat de GEM samen met de 

kwaliteitscommissie en de gemeente Weesp in overleg zijn over de eisen 

die aan de extra kwaliteit van de faunapassage moeten worden gesteld. 

Deze subsidie wordt in 2021 verleend.  

Lasten 

Onttrekking 

- 1.840 V 

 1.840 N 

 

5.2.5 Grondbeleid uitvoeren t.b.v. provinciale doelen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
De raming voor grondverkopen BBL/PASO (voormalige Bureau Beheer 

Landbouwgronden en gronden voor Plan van Aanpak Schiphol en Omgeving) 

is geactualiseerd. 

Baten - 440 N 

 

NBN 
De raming voor andere grondaankopen wordt op basis van de reeds 

gerealiseerde grondverkopen in 2020 geactualiseerd. 

 

        Baten 854 V 

NBN 
De betaling aan SLP (Schiphol Logistics Park) vindt plaats op het moment van 

de eerste levering van een perceel in SLP-Zuid aan de rechtsopvolger. De 

eerste levering is verschoven van 2020 naar 2021. 

       Lasten -690 V 

NBN 
Het beheerteam heeft grote personele wisselingen gehad. Daardoor was er te 

weinig capaciteit om in te zetten voor het meerjaren onderhoudsplan voor 

provinciale bezittingen in het kader van grond. 

       Lasten -420 V 

NBN 
De raming van de huur- en pachtinkomsten zijn geactualiseerd (per saldo 

€ 287.000 minder inkomsten), o.a. door beperkende voorwaarden in de 

pachtovereenkomsten van percelen gelegen binnen het Natuurnetwerk 

Nederland (versnelling realisatie NNN), Corona: uitstel betaling en 

kwijtscheldingen en lagere inkomsten variabele deel inkomsten tankstations. 

        Baten - 287 N 

BN 
Er zijn minder grondverkopen voor BBL/PASO (voormalige Bureau Beheer 

Landbouwgronden en gronden voor Plan van Aanpak Schiphol en Omgeving) 

dan geraamd. Daardoor zijn er ook minder bijkomende kosten en wordt er 

minder afgeschreven van de balans. 

Lasten 

Baten 

-1.164 V 

- 1.164 N 

BN 
Er hebben meer andere grondverkopen plaatsgevonden dan geraamd. 

Daardoor zijn er ook meer bijkomende kosten voor grondverkoop en wordt 

er ook meer boekwaarde afgeschreven van de balans. 

Lasten 

Baten 

655 N 

655 V 

RESV 
Overheveling reserves 

Vanuit de reserve Groen wordt € 5.027.000 overgeheveld naar de reserve 

waardevermindering Grond Groen. Zie instellingsbesluit reserve bij Tweede 

Begrotingswijziging 2020 (betreft 84 hectare NNN-aankopen). 

Storting 5.027 N 
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RESV 
Overheveling reserves 

Vanuit de reserve Oostelijke Vechtplassen wordt € 428.000 overgeheveld 

naar de reserve waardevermindering Grond Groen. Zie instellingsbesluit 

reserve bij Tweede Begrotingswijziging 2020 (betreft aankoop van waterplas 

t.b.v. baggerdepot en natuurontwikkeling). 

Storting 

 

428 N 

 

 

5.3.1 Ruimtelijk vestigingsklimaat verbeteren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Op het gebied van Breedband/digitale infrastructuur heeft de 

provincie veel bereikt (PS zijn hierover in september 2020 

geïnformeerd). De provinciale rol en opties bij het oplossen van de 

restopgave wordt nog nader bekeken. Een belangrijk deel van het 

budget (€ 2 mln.)  kan vrijvallen. 

Lasten -2. 000 V 

BN Er wordt € 100.000 vanuit programma 7 overgeheveld ten behoeve 

van een subsidie (via lijst buiten uitvoeringsregeling)  uitvoering 

traject Ode aan het landschap. 

lasten 100 N 

RESV Reserve Herstructurering bedrijfsterreinen 

De uitgaven vanuit de reserve Herstructurering bedrijfsterreinen 

worden als volgt bijgesteld: 

 € 25.000 minder uitgaven voor onderzoek, regionale visies 

en kennisbijeenkomsten. Dit project wordt doorgeschoven 

naar 2021 

 € 200.000 minder uitgaven uitvoeringsregeling 

winkelgebieden 

 € 75.000 minder uitgaven uitvoeringsregeling werklocaties 

 € 200.000 meer uitgaven subsidie buiten uitvoeringsregeling 

gemeente Haarlemmermeer  stimuleringsmaatregelen 

transformatie en verplaatsingen van bedrijven  

Lasten 

Onttrekking 

- 100 V 

100 N 

 

5.3.2 Een innovatief klimaat bevorderen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN  De € 4,0 mln. die in 2020 is gereserveerd voor regiodeals wordt 

gestort in de reserve Laag Holland. Zie ook operationeel doel 

6.1.4. 

 Er wordt € 59.000 aan budget opgenomen voor de 

financieringstafels. Dit budget is beschikbaar gesteld vanuit het 

Rijk als decentralisatie-uitkering. 

Lasten 

 

 

Lasten 

- 4.000 V 

 

 

59 N 

RESV Reserve MKB 

De uitgaven vanuit de reserve MKB worden omhoog bijgesteld.  Het betreft 

de volgende wijzigingen:  

 extra inzet van Programma Investeringsbereidheid MKB (PIM) 

vanwege corona  €  70.000 (actualiteitenoverzicht 2 maart 2020);  

 uitvoering van het internationaliseringsprogramma Globaliser  

€ 50.000;  

Lasten 

Onttrekking 

627 N 

 -627 V 

https://www.noord-holland.nl/Actueel/Archief/2020/Juni_2020/Globaliser_helpt_ondernemer_internationaal_groeien
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 het niet doorgaan van het innovatiefestival vanwege corona 

€ 93.000.  

 voor de kosten van de uitvoering Corona Overbruggingslening in 

Noord-Holland wordt € 600.000 beschikbaar gesteld in 2020 ten 

behoeve van de uitvoeringskosten voor de regeling naar 

aanleiding van GS besluit. 

RESV Reserve MKB 

De provincie heeft € 1,8 mln. van het Rijk ontvangen voor de uitvoering 

van de MIT regeling. Dit bedrag wordt gestort in de reserve MKB.  

Storting 1.800 N 

 

5.3.4 Een duurzame agrosector behouden en versterken 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN De geraamde uitgaven voor de voedselvisie worden verlaagd. Omdat de 

voedselvisie nog niet gereed is wordt er in 2020 € 885.000 minder 

uitgegeven dan eerder begroot. De Voedselvisie zal naar verwachting eind 

2020/begin 2021 ter vaststelling aan de Staten worden aangeboden. De 

ambities uit het coalitieakkoord op dit beleidsterrein zijn ongewijzigd en 

na het gereed komen van de voedselvisie zal worden bezien of aanvullend 

budget bovenop de € 4,5 mln. die nu nog begroot is voor de periode 2021-

2023 nodig is. 

Lasten - 885 V 

RESV Reserve Duurzame Landbouw 

De uitgaven vanuit de reserve Duurzame landbouw worden omlaag 

bijgesteld met € 2,4 mln.  Het betreft een verlaging van de uitgaven voor 

de POP3 regeling glastuinbouw verplaatsingen in 2020. 

Lasten 

Onttrekking 

- 2.374V 

2.374N 

RESV Overheveling reserves 

In 2019 zijn de kosten voor de POP3 verplaatsingsregeling glastuinbouw 

ten laste gebracht van de reserve Europese landbouw projecten. De 

middelen voor deze regeling zijn gereserveerd in de reserve Duurzaam 

landbouw. Met deze correctie brengen we die kosten alsnog ten lasten van 

juiste reserve, namelijk de reserve Duurzame landbouw. 

Onttrekking -370 V 

 

5.3.5 Europese landbouwprojecten co-financieren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV Reserve Europese projecten landbouwsubsidies  

Dit betreft een technische correctie op de verwachte uitgaven vanuit de 

reserve Europese projecten landbouwsubsidies die eerder niet correct in 

de begroting zijn opgenomen. De daadwerkelijk verwachte uitgaven vanuit 

deze reserve zijn: € 1,1 mln.  

Lasten 

Storting 

Onttrekking 

- 973 V 

-2.184 V 

3.157 N 

RESV Overheveling reserves 

In 2019 zijn de kosten voor de POP3 verplaatsingsregeling glastuinbouw 

ten laste gebracht van de reserve Europese landbouw projecten. De 

middelen voor deze regeling zijn gereserveerd in de reserve Duurzaam 

landbouw. Met deze correctie brengen we die kosten alsnog ten lasten van 

juiste reserve, namelijk de reserve Duurzame landbouw. 

Onttrekking -370V 
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5.4.1 Afstemming en regionale programmering woningbouw 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Mutaties < € 100.000 Lasten  50 N 

RESV Reserve Woonbeleid 

 Dit jaar was er een kasraming opgenomen van € 1,1 miljoen. Het 

lijkt erop dat er dit jaar € 975.000 wordt uitgegeven, dus 

€125.000 wordt afgeraamd. Dit komt doordat er minder 

aanvragen waren voor de uitvoeringsregeling (uvr) Woonvisie dan 

verwacht. Restant van de Uvr Woonvisie wordt volgend jaar 

gebruikt voor de Uvr Woonakkoorden. 

 In de decembercirculaire 2019 is € 250.000 beschikbaar gesteld 

voor Flexwonen vanuit het Rijk. Dit wordt gestort in de reserve 

Woonbeleid. 

Lasten 

Storting 

Onttrekking 

 

-  125 V 

250 N 

 125 N 

 

 

5.4.2 Bijdragen aan versnelling woningbouwproductie en binnenstedelijk bouwen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV Reserve Woningbouw 

Twee subsidies  op de lijst subsidies buiten uitvoeringsregelingen zijn 

lager vastgesteld dan verwacht. Zaandam Mauritsbuurt is €875.000 

geworden in plaats van € 1 miljoen en Zaanstad Kogerveld € 225.000 in 

plaats van € 3 miljoen. De subsidie van Zaanstad Kogerveld blijft in totaal 

wel € 3 miljoen, maar het restant wordt in 2021 verleend. Aframing is 

€ 2,9 miljoen. 

Lasten 

Onttrekking 

- 2.900 V 

 2.900 N 

 

Capaciteitskosten programma 5 Ruimte 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP De verdeling van de totale capaciteitskosten over de programma's is 

geactualiseerd aan de hand van geactualiseerde ramingen voor de benodigde 

capaciteit per programma. Over alle programma's heen is dit neutraal. 

Lasten -1.583 V 
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Programma 6 Groen 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2020 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2020  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 98.210 -23.591 74.619 

 Baten 1.269 676 1.945 

 Saldo van baten en lasten 96.941 -24.267 72.674 

 

 Stortingen 

6.1.1 Resv. Groen 24.284 286 24.570 

6.1.1 Resv. Kaplst. Groen 0 50 50 

6.1.2 Resv. Groene Uitweg 107 0 107 

6.1.3 Resv. Oostelijke Vechtplassen 1.518 0 1.518 

6.1.4 Resv. Laag Holland 0 4.166 4.166 

6.3.2 Resv. Landschap 300 0 300 

6.3.3 Resv. Cofinanciering Waddenzee 5.000 0 5.000 

 Onttrekkingen 

6.1.1 Resv. Groen -50.760 21.641 -29.119 

6.1.1 Resv. Kaplst. Groen -67 0 -67 

6.1.2 Resv. Groene Uitweg -3.157 838 -2.319 

6.1.3 Resv. Oostelijke Vechtplassen -2.100 -39 -2.139 

6.1.4 Resv. Laag Holland 0 -430 -430 

6.3.2 Resv. Landschap 0 0 0 

6.3.3 Resv. Cofinanciering Waddenzee -1.884 -1.171 -3.055 

 Totaal mutaties reserves -26.759 25.341 -1.418 

 

 Programma Resultaat 70.182 1.074 71.256 
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6.1.1 Beschermen en ontwikkelen van NNN en Natura2000-gebieden 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV Reserve Groen 

De verwachte uitgaven uit de reserve Groen wordt met € 26,7 miljoen naar 

beneden bijgesteld. De kasraming kan worden verlaagd omdat de 

grondaankopen voortaan middels een overheveling naar de nieuwe reserve 

waardevermindering grond Groen lopen. Daarnaast schuiven er enkele 

subsidies door naar 2021 en ook een aantal werkzaamheden voor de PAS 

schuiven door naar 2021. 

Voor het project NHN28, fietspad Wierdijk wordt een bijdrage vanuit het 

Waddenfonds verwacht van € 771.000, dit zal in de reserve Groen gestort 

worden. Hiernaast nog enkele wijzigingen < dan € 100.000. 

De storting in de reserve Groen vanuit verkoop BBL- en PASO- gronden 

wordt verlaagd met € 435.000 (zie hiervoor ook het OD 5.2.5). Hiernaast 

nog enkele wijzigingen < € 100.000. 

 

Lasten 

Onttrekking 

 

 

 

Baten 

Storting 

Onttrekking 

 

 

Storting 

 

-26.706 V 

26.706 N 

 

 

 

721 V 

771 N 

-38 V 

 

 

- 435 V 

 Overheveling reserves 

Vanuit de reserve Groen wordt € 5.027.000 overgeheveld naar de reserve 

waardevermindering Grond Groen voor de beginstand van deze reserve op 

01-01-2020. Zie instelling reserve bij Tweede Begrotingswijziging 2020 

(betreft 84 hectare NNN-aankopen). 

Onttrekking - 5.027 V 

 

6.1.2 Programma Groene Uitweg uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV Reserve Groene Uitweg 

 Als gevolg van de actualisatie van de projecten worden voor € 

850.000 uitgaven voor 2020 doorgeschoven naar 2021. Hierdoor 

wordt er in 2020 minder onttrokken uit de reserve groene uitweg. 

 Op basis van het verwachte investeringsvolume in 2020 wordt 

een overheveling begroot van € 12.000 van de reserve Groene 

uitweg naar de reserve kapitaallasten groen. 

Lasten 

Onttrekking 

-850 V 

838 N 

 

6.1.3 Programma Oostelijke Vechtplassen uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV Reserve Oostelijke Vechtplassen (OVP) 

De verwachte uitgaven vanuit de reserve Oostelijke Vechtplassen worden 

met € 389.000 omlaag bijgesteld op basis van een uitgevoerde doorlichting 

van de kosten. 

 

Lasten 

Onttrekking 

 

-389 V 

389 N 

 Overheveling reserves 

Vanuit de reserve Oostelijke Vechtplassen wordt € 428.000 overgeheveld 

naar de reserve waardevermindering Grond Groen voor de beginstand van 

deze reserve op 01-01-2020. Zie instelling reserve bij Tweede 

Begrotingswijziging 2020 (betreft aankoop van waterplas t.b.v. 

baggerdepot en natuurontwikkeling). 

Onttrekking -428 V 

 



31 

 

6.1.4 Programma bodemdaling veenweidegebieden uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV Reserve Laag Holland 

In de nieuwe reserve Laag Holland worden de middelen gestort voor de 

Regiodeal (€ 4 miljoen, beschikbaar gesteld bij de Kadernota 2019) en de 

middelen uit het budget voor Bodemdaling Veenweide ( € 166.000).  

De onttrekking uit de reserve in 2020 wordt geraamd op € 430.000 ten 

behoeve van twee subsidies. 

Lasten 

Storting 

Onttrekking 

264 N 

4.166 N 

-430 V 

 

6.2.1 NNN en agrarische natuur beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN N.a.v. een actualisatie van de verstrekte subsidies kan het budget voor 

Natuur- en Landschapsbeheer met € 867.000 verlaagd worden. Deze 

middelen zijn nu niet nodig. Wij stellen voor dit bedrag af te ramen en terug 

te laten vloeien naar de algemene middelen. 

Lasten -867 V 

 

6.2.3 Uitvoering geven aan de Wet natuurbescherming 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Bijstelling van de te ontvangen leges voor Wet Natuurbescherming. Baten - 45 N 

UI Coalitieakkoord-middelen voor Opvangcentra wilde dieren, opnemen in de 

UI. Kort voor het zomerreces hebben GS besloten over de besteding van het 

budget voor de opvangcentra voor wilde dieren. Daarna kon worden gestart 

met de uitvoering. Het offertetraject voor ondersteuning bij het opstellen 

van protocollen waaraan de opvangcentra moeten voldoen, kan naar 

verwachting in november 2020 worden afgerond. Wij reserveren 10% van het 

budget dat hiervoor beschikbaar is voor 2020, wat overeenkomt met € 5.000. 

De rest van de opdracht (€ 45.000) zal in 2021 uitgevoerd worden. Ook de 

uitvoeringsregeling voor de subsidie voor opvangcentra zal naar verwachting 

in november worden vastgesteld. De subsidie zelf zal worden opengesteld 

per 1 januari 2021, zodat opvangcentra nog een maand de tijd hebben om de 

regeling te bekijken en alvast voorbereidingen te treffen. Derhalve kan het 

gehele subsidiedeel van het budget voor opvangcentra (€ 50.000) worden 

overgeheveld naar 2021. 

Lasten -95 V 

6.2.4 Tegemoetkomingen faunaschade uitkeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Verhogen budget Faunaschade. Vanwege de geplande invoering van een 

eigen risico bij faunaschade is het beschikbare budget voor faunaschade in 

het coalitieakkoord met € 2 miljoen naar beneden bijgesteld tot € 6 miljoen. 

De invoering van het eigen risico vindt, onder andere vanwege de 

coronacrisis, een jaar later plaats dan in het coalitieakkoord was voorzien. 

Daarom moet het beschikbare budget voor 2020 worden verhoogd met € 2 

miljoen. 

Lasten 2.000 N 
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6.3.3 Balans ecologie en economie Waddengebied nastreven 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV Reserve Cofinanciering Waddenzee  

De kasraming van de reserve Cofinanciering Waddenzee wordt aangepast, 

omdat er voor meer projecten subsidie is aangevraagd dan vooraf was 

ingeschat onder de Uitvoeringsregeling Cofinanciering Waddenfonds en 

het Investeringskader Waddengebied. 

Lasten 

Onttrekking 

1.171 N 

-1.171 V 

 

Capaciteitskosten programma 6 Groen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP De verdeling van de totale capaciteitskosten over de programma's is 

geactualiseerd aan de hand van geactualiseerde ramingen voor de benodigde 

capaciteit per programma. Over alle programma's heen is dit neutraal. 

Lasten 1.863 N 
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Programma 7 Cultuur en Erfgoed 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2020 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2020  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 30.496 -3.251 27.245 

 Baten 30 0 30 

 Saldo van baten en lasten 30.466 -3.251 27.215 

 

 Stortingen 

7.4.1 Resv. Monumenten 6.751 0 6.751 

7.4.2 Resv. SvA/NHW Werelderfgoed 0 0 0 

 Onttrekkingen 

7.4.1 Resv. Monumenten -8.472 0 -8.472 

7.4.2 Resv. SvA/NHW Werelderfgoed -3.304 0 -3.304 

 Totaal mutaties reserves -5.025 0 -5.025 

 

 Programma Resultaat 25.441 -3.251 22.190 

 

7.2.1 Bovenlokale culturele samenwerking ondersteunen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

UI Voor het uitvoeren van motie 41 (Noodfonds sociale infra) zijn, na een 

intensief samenwerkingstraject, twee proposities aangeleverd: één van de 

gemeenten in Noord-Holland Noord de andere van de gemeenten in de MRA 

(excl. Amsterdam) voor een totaalbedrag van € 7.192.400 (provinciale 

bijdrage). Met deze proposities is het beschikbare budget van het noodfonds 

niet geheel besteed. Reden hiervoor is dat het noodfonds zich conform de 

motie richt op de vitale regionale infrastructuur die niet door het Rijk of 

gemeenten zelf overeind gehouden kan worden. De voorwaarden van het 

noodfonds zijn vanuit deze doelstelling scherp geformuleerd. Mede door de 

verlenging van de landelijke Covid-19 maatregelen is duidelijk geworden dat 

de nood aanhoudt bij deze culturele instellingen van regionaal belang en er 

in 2021 ‘vervolgschade’ is bij deze instellingen. De gemeenten vragen 

daarom in hun proposities om het resterende provinciale budget van € 

2.807.600 in te zetten in 2021 en willen hierbij ook weer 35% matching 

inbrengen. Op basis hiervan stellen wij voor het resterend budget door te 

schuiven naar 2021. 

Lasten - 2.808V 

7.3.1 Cultuurhistorische waarden landschap versterken 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Overige mutaties < € 100.000 Lasten -85 N 
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7.3.2 Kennis cultuurhistorische structuren vergoten 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Er is € 15.000 minder nodig voor Projecten cultuurhistorische structuren in 

2020. 

Lasten -15N 

BN Overige mutaties < € 100.000 Lasten -15N 

 

7.3.3 Investeren in behoud van archeologisch erfgoed 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

UI In coalitie akkoord is voor onderwater archeologie budget beschikbaar 

gesteld, een deel van de uitvoering is verschoven en wordt verwacht volgend 

jaar te worden uitgevoerd.  

Lasten - 140V 

 

7.4.1 Investeren in behoud en herbestemming monumenten 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Er is € 45.000 minder nodig in 2020 voor Herbestemming monumenten dan 

nu begroot. 

Lasten -45V 

 

7.4.2 UNESCO Stelling van Amsterdam behouden en herbestemmen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN In juli 2020 stond een Unesco bijeenkomst op de agenda in China waar het 

besluit zou worden genomen om de werelderfgoedstatus van de Stelling van 

Amsterdam uit te breiden met de Nieuwe Hollandse Waterlinie. Vanwege 

corona is deze bijeenkomst voor onbepaalde tijd uitgesteld en daarmee ook 

de besluitvorming over de aanwijzing van nieuwe werelderfgoederen. In 

begroting hadden we al rekening gehouden met de uitbreiding van de 

werelderfgoedstatus, door een bijdrage te reserveren voor het op te richten 

gemeenschappelijk orgaan met de provincies Utrecht, Gelderland en Noord-

Brabant. Deze bijdrage vervalt voor 2020. We ramen daarom € 100.000,- af 

van het exploitatiebudget. 

Lasten - 100 V 

 

Capaciteitskosten programma 7 Cultuur en Erfgoed 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP De verdeling van de totale capaciteitskosten over de programma's is 

geactualiseerd aan de hand van geactualiseerde ramingen voor de benodigde 

capaciteit per programma. Over alle programma's heen is dit neutraal. 

Lasten -43 V 
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Programma 8 Financiën en Bedrijfsvoering 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2020 voor 
laatste wijziging 

Laatste 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2020  
na laatste  
wijziging 

 Lasten 82.883 -10.382 72.501 

 Baten 443.873 -925 442.948 

 Saldo van baten en lasten -360.990 -9.457 -370.447 

 

 Stortingen 

8.1.8 Algemene Reserve 64.424 18.173 82.597 

8.2.1 Resv. Bedrijfsvoering 1.420 0 1.420 

8.2.4 Resv. huisvesting 0 0 0 

 Onttrekkingen 

8.1.8 Algemene Reserve -32.089 -5.381 -37.470 

8.2.1 Resv. Bedrijfsvoering -2.692 1.500 -1.192 

8.2.4 Resv. huisvesting -782 0 -782 

8.2.5 Resv. GO-gelden -750 150 -600 

 Totaal mutaties reserves 29.531 14.442 43.973 

 

 Programma Resultaat -331.459 4.985 -326.474 

 

 

8.1.1 Lokale heffingen innen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
De raming van de motorrijtuigenbelasting wordt met €4.605.000 naar boven 

bijgesteld. Over de 1ste kwartalen van 2020 zien we een stijging van het 

aantal personenauto’s met circa 1,95%. In totaal gaat het om 25.575 

personenauto’s. De stijging zien we met name bij voertuigen die gebruik van 

de brandstof benzine en de elektrische auto’s, alhoewel deze laatste 

brandstofcategorie geen MRB verschuldigd is.  Het aantal voertuigen dat 

gebruikt maakt van diesel af. Daarnaast wordt de meeropbrengst 

veroorzaakt door de toename van het aantal voertuigen in de zwaardere 

gewichtsklasse van 1050 tot 1750 kg. 

Baten  4.605 V 
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8.1.2 Algemene uitkering provinciefonds beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Op basis van de septembercirculaire wordt de uitkering uit het 

provinciefonds met €4.021.000 naar beneden bijgesteld. Dit wordt enerzijds 

veroorzaakt door een hogere uitkering als gevolg van het toevoegen van de 

ruimte onder het BTW-compensatiefonds (ad +/+ €1.015.000) en anderzijds 

door een lagere uitkering als gevolg van een hogere aftrek van de opbrengst 

motorrijtuigenbelasting (ad -/- €5.036.000). Dit laatste bedrag wordt (deels) 

gecompenseerd door een hogere raming van de opbrengst op de 

motorrijtuigenbelasting (zie 8.1.1) 

 

 

Baten - 4.021 N 

 

8.1.3 Dividend beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Het dividend wordt per saldo met €1.004.000 naar beneden bijgesteld. Het 

gaat hierbij om de volgende deelnemingen: 

 Bank Nederlandse Gemeenten (BNG) ad -/- €775.000 

 Nederlandse Waterschapsbank (NWB) ad -/- €96.000 

 Nutsbedrijven ad +/+ €5.000 

  Ontwikkelfonds Duurzame Energie Noord-Holland BV (ODENH) ad 

-/- €138.000 

 

De aframing van de banken heeft te maken met het feit dat de Europese 

Centrale Bank (ECB) banken heeft aanbevolen om dividendbetalingen uit te 

stellen in 2020. Dit in verband met COVID-19. De hierboven vermelde 

banken hebben aangegeven dat ze nog steeds de intentie hebben om het 

dividend na 2020 uit te betalen.  

De aframing van ODENH is een administratieve correctie; deze was twee keer 

meegenomen in de primaire raming. 

 

Baten - 1.004 N 

 

8.1.5 Overige Algemene dekkingsmiddelen beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
In 2020 zijn verleende subsidies uit voorgaande jaren vastgesteld. Als de 

vaststelling lager is dan de verlening, leidt dit tot een voordeel in 2020. Een 

deel van deze verleningen werd gedekt vanuit een bestemmingsreserve. Per 

1-1-2020 zijn een aantal bestemmingsreserves opgeheven, zodat lagere 

subsidievaststellingen niet meer terug kunnen vloeien in deze 

bestemmingsreserves. De lagere vaststellingen komen nu als voordeel op het 

operationeel doel 8.1.5 terecht.   

Lasten  -3.311 V 
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8.1.7 Stelposten beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
De stelpost indexeringen wordt met €398.000 afgeraamd. Dit wordt vooral 

veroorzaakt door een lagere indexering voor de Recreatieschappen en de 

onderhoudsbudgetten voor wegen en vaarwegen. 

Lasten  - 398 V 

BN 
Een correctie op de indexering van de gebiedscontracten zorgt voor een 

lagere last in programma 2. Dit budget wordt teruggeboekt naar de stelpost 

prijsstijging.  

 

Lasten 250 N 

 

8.1.8 Algemene reserve beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN In de septembercirculaire 2020 van het provinciefonds is de ruimte onder 

het plafond van het BTW-compensatiefonds toegevoegd. Conform afspraak 

worden deze extra inkomsten gestort in de algemene reserve. Deze actie 

vloeit voort uit het herstelplan van de algemene reserve (zie voordracht 

begroting 2020). De toename bedraagt €1,015 miljoen.  

Storting 1.015 N 

UI 
Algemene Reserve 

Het totaal van de Uitgestelde intenties bij de laatste begrotingswijziging 

2020 bedraagt € 17,1 mln. Dit wordt gestort in de algemene reserve en bij de 

eerste begrotingswijziging 2021 weer onttrokken aan deze reserve en 

toegevoegd aan de hiervoor bestemde budgetten. 

Storting 17.158 N 

BN 
In de decembercirculaire provinciefonds 2019 is € 5,4 mln. beschikbaar 

gesteld aan decentralisatie-uitkeringen. Het betreffen de volgende 

decentralisatie-uitkeringen: 

 € 1.800.000,- MKB innovatiestimulering topsectoren 

 € 1.772.000,- Regionale energiestrategiën 

 €1.500.000,- Garantiefonds Geothermie 

 € 250.000,- Versnelling flexwonen 

 € 59.000,- regionale financieringstafels 

Omdat besteding in 2019 niet meer plaats kon vinden zijn deze middelen in 

2019 in de algemene reserve gestort. Deze middelen worden nu onttrokken 

uit de algemene reserve en ingezet voor de betreffende taken in 2020. 

Onttrekking  - 5.381 V 

 

8.2.1 Overhead beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Bij de uitvoering van projecten uit het I-portfolio is vertraging ontstaan, 

onder andere door het coronavirus. Daardoor wordt minder besteed dan 

begroot. De lasten worden gedekt door een onttrekking uit de reserve 

bedrijfsvoering. 

Lasten 

Onttrekking 

 - 1.500 V 

1.500 N 
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8.2.2 Bedrijfsvoering realiseren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
De kosten van de nazorg en de afwikkeling van de vliegramp nemen jaarlijks 

met een klein bedrag af. 

Lasten -14 V 

BN Met de provincie Flevoland is een overeenkomst gesloten over 

werkzaamheden die de provincie Noord-Holland voor haar uitvoert in het 

kader van het landelijk gebied.  De provincie Noord-Holland kan de 

afgesproken capaciteit niet leveren. Daarom wordt de geraamde opbrengst 

van deze overeenkomst bijgesteld. Daar tegenover staan ook lagere 

capaciteitskosten voor de inzet van provinciaal personeel. Overigens is deze 

overeenkomst per 2020 beëindigd. 

 Overige mutaties < € 100.000 

Lasten 

Baten 

 

  -505 V 

- 505 N 

 

8.2.5 Decentrale arbeidsvoorwaarden uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
De uitgaven voor het TalentBudget zijn in 2020 lager dan eerder begroot. 

Medewerkers volgen minder opleidingen, onder andere door het uitbreken 

van de coronavirus. Doordat de uitgaven worden gedekt uit de reserve GO-

gelden, wordt er ook minder onttrokken dan begroot. 

Lasten 

Onttrekking 

- 150 V 

150 N 

 

Capaciteitskosten programma 8 Financiën en Bedrijfsvoering 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

CAP 
De verdeling van de totale capaciteitskosten over de programma's is 

geactualiseerd aan de hand van geactualiseerde ramingen voor de benodigde 

capaciteit per programma. Over alle programma's heen is dit neutraal. 

Lasten -4.593 V  
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4 Bedrijfsvoering 

De actualisatie van de verdeling van capaciteitskosten over de programma's heeft effect op het 

totaal ter beschikking gestelde budget per programma. Deze mutaties zijn daarom bij de 

programmabudgetten opgenomen. 

In het beleid voor capaciteitssturing is afgesproken, dat alle capaciteit inclusief ingehuurde 

capaciteit in het programma bedrijfsvoering wordt vermeld, inclusief het verdeelpercentage over 

de programma's.  

Wanneer wordt ingehuurd van een programmabudget, wijzigt niet het budget van het 

operationele doel. Zo'n mutatie is dus niet zichtbaar bij de programma's. Om PS goed te 

informeren over de totale capaciteit (inclusief inhuur) die ten laste komt van de programma's en 

investeringen is deze "paragraaf bedrijfsvoering" opgenomen.  

Overigens kan ook de laatste maanden van 2020, na deze begrotingswijziging, nog capaciteit 

worden "gekocht" ten laste van het budget van het operationele doel. Dit wijzigt niets aan het 

totaalbedrag van het programma of operationele doel, maar hierdoor kan wel het hieronder 

vermelde capaciteitspercentage wijzigen. In de paragraaf bedrijfsvoering van de jaarrekening zal 

hierover verantwoording worden afgelegd en zullen totaalbedragen en definitieve percentages 

waarmee de verdeling heeft plaatsgevonden, worden vermeld, uitgesplitst naar ingehuurde en 

eigen capaciteit. 

Totale Capaciteitskosten 

Capaciteitskosten in de 

programma’s 

in miljoen € 

Verdeel percentage 

Programma 1 – Openbaar Bestuur 10,6 9,0% 

Programma 2 - Bereikbaarheid 26,7 22,7% 

Programma 3 – Water 3,0 2,6% 

Programma 4 – Milieu 6,8 5,8% 

Programma 5 – Ruimte 9,3 7,9% 

Programma 6 - Groen 9,2 7,9% 

Programma 7 – Cultuur en erfgoed 1,8 1,5% 

Programma 8 – Financiën en Bedrijfsvoering 49,9 42,5% 

Totaal programma's 117,4 100% 

Naar investeringen* 15,7 n.v.t. 

Totale  capaciteitskosten 133,1 100% 

*Capaciteitskosten die ten laste van investeringen worden gebracht, worden niet via een door PS vastgesteld 

percentage verdeeld, maar worden d.m.v. tijd schrijven aan de investeringen toegerekend. 
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5 Overzicht begrote mutaties reserves 

 

Begrote mutaties reserve 2020 (x 1.000 euro) 

OD Reserve Mutatie BGR 2020 EBW 2020 TBW 2020 LBW 2020 Totaal 

1.4.2 Resv. Cofinanc. EU projecten Onttrekking -183 -1.009 0 0 -1.192 

2.1.1 Resv. Mobiliteitsbeleid Onttrekking -1.124 162 -300 0 -1.262 

    Storting 655 0 0 0 655 

2.1.2 Resv. Uit. Mob. beleid door derden Onttrekking -52.329 -26.991 2.301 15.127 -61.892 

    Storting 20.113 92 -1.100 155 19.260 

2.2.1 Resv. Kaplst. Wegen Onttrekking -2.116 0 -459 0 -2.575 

    Storting 0 0 0 16.596 16.596 

  Resv. Kaplst. OV Onttrekking -522 0 427 0 -95 

    Storting 0 0 0 29.810 29.810 

  Resv. Ontwikkelen. prov. Infra. Onttrekking -98.664 -2.350 -3.138 -46.530 -150.682 

    Storting 29.874 0 3.930 0 33.804 

2.3.2 Resv. Groot onderhoud wegen Onttrekking -22.027 -2.810 -4.305 5.960 -23.182 

    Storting 16.689 204 764 0 17.657 

  Resv. Kaplst kunstwerken Onttrekking -1.239 0 1.136 0 -103 

    Storting 8.574 0 0 9.948 18.522 

  Resv. Invest. kunstwerken Onttrekking -8.574 0 0 -9.948 -18.522 

    Storting 7.900 0 2.290 15 10.205 

2.3.3 Resv. Kapls. Vaarwegen Onttrekking -8 0 8 0 0 

    Storting 3 0 -3 684 684 

  Resv. GO. Vaarwegen Onttrekking -7.851 -665 -3.229 3.681 -8.064 

    Storting 7.887 305 1.107 -15 9.284 

2.4.2 Resv. Innovatie. Proj. Mobiliteit Onttrekking -9.487 -6.649 -641 -1.577 -18.354 

    Storting 1.178 -133 200 50 1.295 

 Resv. kaplst. innovatie proj. mobiliteit Storting 0 0 0 6.500 6.500 

2.5.1 Resv. OV projecten Onttrekking -56.733 65 2.549 1.546 -52.574 

    Storting 51.034 135 713 0 51.882 

3.1.2 

Resv. Meekoppelkans bij dijkverst. En 

kustontw. Onttrekking -750 -1.664 -442 1.450 -1.406 

    Storting 50 0 570 0 620 

3.1.3 Resv. Klimaatadaptie Onttrekking 0 -250 0 0 -250 

    Storting 1.100 220 0 0 1.320 

3.2.1 Resv. Waterrecreatie Onttrekking -2.000 -2.374 -2.515 3.111 -3.778 

    Storting 2.000 0 0 0 2.000 

4.1.3 Resv. Bodemsanering Onttrekking -397 0 -5.708 1.500 -4.605 

    Storting 5.619 -223 319 0 5.715 

4.1.6 Resv. Gezonde Leefomgeving Onttrekking 0 -3.300 300 2.000 -1.000 

    Storting 2.700 500 100 1.261 4.561 

4.2.1 Resv. Energietransitie Onttrekking -1.000 -12.019 3.901 3.223 -5.895 

    Storting 6.150 0 0 3.727 9.877 

4.2.2 Resv. Circulaire economie Onttrekking -652 179 0 0 -473 
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    Storting 100 0 0 0 100 

4.2.3 Resv. Verduurzaming woningvoorraad Onttrekking -1.000 0 0 350 -650 

    Storting 0 100 0 0 100 

5.2.1 Resv. OV Knooppunten Onttrekking -5.000 2.000 -110 0 -3.110 

    Storting 8.398 0 0 0 8.398 

5.2.3 Resv. Ontw. Havencomplexen Onttrekking 0 -300 -1.000 0 -1.300 

    Storting 250 0 0 0 250 

  Resv. Kaplst. Havencomplexen Onttrekking -140 0 0 0 -140 

5.2.4 Resv. Ruimtelijke Ontwikkeling Onttrekking -2.500 -2.497 0 2.840 -2.157 

5.2.5 Resv. Afwaardering grond Groen Storting 0 0 0 5.455 5.455 

5.3.1 Resv. Herstructurering bedrijfster. Onttrekking -1.970 -317 -138 100 -2.325 

    Storting 2.500 0 0 0 2.500 

5.3.2 Resv. MKB Onttrekking -3.000 -1.260 -3.240 -628 -8.127 

    Storting 3.750 0 0 1.800 5.550 

5.3.4 Resv. Duurzame  Landbouw Onttrekking 0 -3.244 0 2.004 -1.240 

5.3.5 Resv. EU proj. landbouwsubsidies Onttrekking -1.000 -2.554 -1.055 3.527 -1.082 

  Storting 250 744 2.554 -2.184 1.364 

5.4.1 Resv. Woonbeleid Onttrekking -1.100 0 0 125 -975 

    Storting 0 0 0 250 250 

5.4.2 Resv. Woningbouw Onttrekking 0 -5.770 0 2.900 -2.870 

    Storting 1.200 0 0 0 1.200 

6.1.1 Resv. Groen Onttrekking -36.666 -297 -13.797 21.641 -29.119 

    Storting 23.193 -391 1.482 286 24.570 

  Resv. Kaplst. Groen Onttrekking -67 0 0 0 -67 

    Storting 0 0 0 50 50 

6.1.2 Resv. Groene Uitweg Onttrekking -12.817 -1.661 11.321 838 -2.319 

    Storting 180 -180 107 0 107 

6.1.3 Resv. Oostelijke vechtplassen Onttrekking -2.314 0 214 -39 -2.139 

    Storting 1.460 0 58 0 1.518 

6.1.4 Resv. Laag Holland Onttrekking 0 0 0 -430 -430 

  Storting 0 0 0 4.166 4.166 

6.3.2 Resv. Landschap Onttrekking 0 -100 100 0 0 

    Storting 250 50 0 0 300 

6.3.3 Resv. Cofin. Waddenzee Onttrekking 0 -4.500 2.616 -1.171 -3.055 

    Storting 5.000 0 0 0 5.000 

7.4.1 Resv. Monumenten Onttrekking -5.510 -2.722 -240 0 -8.472 

    Storting 6.751 0 0 0 6.751 

7.4.2 Resv. SvA/NHW Werelderfgoed Onttrekking -1.939 -2.435 1.070 0 -3.304 

8.1.8 Algemene reserve Onttrekking -8.669 -13.781 -9.639 -5.381 -37.470 

  Storting 57.573 0 6.851 18.173 82.597 

8.2.1 Resv. Bedrijfsvoering Onttrekking -1.342 0 -1.350 1.500 -1.192 

    Storting 1.420 0 0 0 1.420 

8.2.4 Resv. huisvesting Onttrekking -782 0 0 0 -782 

8.2.5 Resv. GO-gelden Onttrekking -500 0 -250 150 -600 

Eindtotaal   -78.172 -97.690 -5.671 104.596 -76.937 
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6 Lijst subsidies buiten uitvoeringsregeling 

 

Toelichting 

In de Algemene wet Bestuursrecht is geregeld op welke grondslagen de provincie subsidie kan 

verstrekken. Naast het subsidiëren op basis van uitvoeringsregelingen (wettelijk voorschrift, 

bevoegdheid hiervoor ligt bij Gedeputeerde Staten), kan onder andere subsidie worden verstrekt 

met de provinciale begroting als juridische grondslag: de zogenoemde lijst buiten 

uitvoeringsregeling, een bijlage bij de begroting. Op deze lijst worden beoogde 

subsidieontvangers met naam, projectnaam en (maximale) hoogte van de te verstrekken subsidie 

opgenomen.  

De lijst wordt bij vaststelling en wijziging van de begroting vastgesteld door Provinciale Staten en 

biedt daarmee de juridische grondslag voor het verstrekken van deze subsidies door 

Gedeputeerde Staten;  

De lijst omvat subsidies waarvoor geen uitvoeringsregeling beschikbaar is maar die wel bijdragen 

aan de provinciale doelen. In de eerste kolom (OD) op de lijst staat aangegeven aan welk 

operationeel doel van de begroting het gesubsidieerde project bijdraagt. De uitgaven (lasten) die 

voor de subsidie begroot zijn, zijn onderdeel van de begrote uitgaven binnen het betreffende 

operationele doel waaraan de subsidie is gekoppeld. De wijzigingen op deze lijst betreffen dus 

enkel wijzigingen in de juridische grondslag voor GS om subsidies te kunnen verstrekken en niet 

een wijziging in de begroting zelf.  

De lijst wordt iedere begrotingsbehandeling aangepast. Nieuwe subsidieaanvragers en projecten 

worden toegevoegd, projecten waarvan zeker is dat die in het lopende begrotingsjaar (nog) geen 

doorgang vinden worden verwijderd en soms wordt de hoogte van de te verstrekken subsidie 

aangepast of vindt een aanpassing van de gegevens van de subsidieontvanger plaats. Deze 

aanpassingen blijven gedurende het hele jaar zichtbaar op de lijst. Aan het einde van het jaar, bij 

de laatste begrotingswijziging is als het ware de definitieve lijst bekend.  

 

Programma 1 – Openbaar bestuur 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 

2020 

Gewijzigd 

1.1.3 Amsterdam Smart City (ASC) € 100.000  

1.3.3 Stichting Meld Misdaad Anoniem € 83.006 Nieuw 

    

 

Programma 2 - Bereikbaarheid 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 

2020 

Gewijzigd 

2.1.2 Stichting CROW: Bijdrage kennisplatform verkeer en Vervoer € 185.000  

2.1.2 Gemeente Amsterdam: ZuidasDOK  € 28.500.000  

2.1.2 RWS: Busvoorzieningen A1 € 1.500.000  

2.1.2 Gemeente Hilversum: OV SAAL inpassingsgelden € 3.750.000 Vervalt 

2.1.2 Gemeente Gooise Meren: OV SAAL inpassingsgelden € 875.000  

2.1.2 Gemeente Gooisemeren: Inpassing nieuwe westelijke entree € 250.000 Vervalt 
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station Naarden Bussum 

2.1.2 Gemeente Haarlem: Doorfiets route K'land € 452.250  

2.1.2 Gemeente Velsen: Doorfiets route K'land € 694.634  

2.1.2 Gemeente Haarlemmermeer: Fiets filevrij realisatie F200 

Haarlem-Amsterdam 

 

€ 805.300 

 

2.1.2 
Gemeente Haarlem: Fiets filevrij realisatie F200 Haarlem-

Amsterdam 

€ 108.058  

2.1.2 Gemeente Haarlem: Investeringsagenda OV € 2.133.000 

€ 1.573.000 

Gewijzigd 

2.1.2 Gemeente Heerhugowaard: Investeringsagenda OV € 1.080.000  

2.1.2 RWS: Investeringsagenda OV € 100.000 

€ 25.000 

Gewijzigd 

2.1.2 Gemeente Alkmaar: Investeringsagenda OV € 1.429.000  

2.1.2 Gemeente Beverwijk: Investeringsagenda OV € 3.200.000  

2.1.2 Gemeente Velsen: Investeringsagenda OV € 500.000  

2.1.2 
Regionaal Overleg orgaan Consumenten belangen Openbaar 

vervoer: jaarlijkse bijdrage 

€ 50.000  

2.1.2 Gemeente Haarlem: Herinrichting Houtplein € 3.803.000  

2.1.2 Gemeente Velsen: Velsertraverse onderdoorgang € 1.300.000 Vervalt 

2.1.2 Prorail: Verbetering Bereikbaarheid kust Zuid Kennemerland per 

spoor (Bereikbaarheid Zandvoort) 

€ 1.450.000  

2.1.2 Koning Arthur: Kenniscentrum kleinschalige vervoervormen € 190.000  

2.3.2 Gemeenten Zaanstad en Wormerland / vervanging Zaanburg € 11.562.750  

2.3.3 Gemeente Haarlem, onderhoud busbaan Schalkwijk   € 249.000  

 2.3.3 Gemeente Den Helder, aanpassingen Boerenverdrietsluis  € 13.000.000 Vervalt 

      

 

Programma 3 - Water 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 

2020 

Gewijzigd 

3.1.1 
HHNK, compartimenteringsonderzoek 

€ 10.000  

3.1.1 
Rijnland, onderzoek naar actualisering van de normering 

regionale keringen 

€ 10.000  

3.1.2 Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier, aanleg wandel 

en fietspaden en dijkplaatsen en het nemen van 

inrichtingsmaatregelen voor natuur voor de dijkversterking 

van Hoorn-Amsterdam 

€ 12.000.000  

3.1.2 
Rijkswaterstaat, opknappen en uitbreiden monument 

Afsluitdijk 

€1.000.000  

3.1.2 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier: Prins 

Hendrikdijk 

€706.000  

3.1.3 Provincie Zuid-Holland, procesondersteuning door Infram van 

de zoetwaterregio West-Nederland 

€ 10.000  

3.1.3 Provincie Groningen, procesondersteuning door Infram van de 

zoetwaterregio IJsselmeergebied 

€ 3.000  

3.1.3 HHNK, regiomanager Zoet zout knooppunt € 30.000  

3.1.3 Diemen, monitor klimaatadaptieve maatregelen  €70.000  

3.2.1 Gemeente Amsterdam: opstellen zwemwaterprofiel zwemplek 

Marineterrein 

€ 3.000  

3.2.1 Gemeente Gooise Meren: vooronderzoek naar twee nieuwe € 25.000  
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zwemplekken  

3.2.1 Gemeente Haarlem: aanleg steigers voor diverse doelgroepen 

in Leidsevaart 

€ 7.500 Vervalt 

3.2.1 Ontwikkelingsbedrijf Noord-Holland Noord, procesgeld voor 

het uitvoeren van een haalbaarheidsonderzoek naar het 

realiseren van een verbinding voor pleziervaart met het 

Groetkanaal, conform GS-besluit d.d. 4 december 2018 

 € 50.000  

3.2.1 Stichting maaien waterplanten IJmeer Markermeer, maaien 

waterplanten 

€ 72.600  

3.2.1 Gemeente Haarlem, Heemstede en Bloemendaal, aanleg 

steigers voor diverse doelgroepen in de Leidsevaart 

€ 30.000 Vervalt 

3.2.1 Ontwikkelbedrijf Noord-Holland Noord, Onderzoek naar de 

haalbaarheid van het realiseren van twee overhalen in  het 

HAL-gebied  

€ 60.000  

3.2.1 
Ontwikkelingsbedrijf Noord-Holland Noord,  Technisch 

onderzoek naar de renovatie van de sluis Broek op Langedijk  

€ 25.000  

3.2.1 
Coöperatie Gastvrije Randmeren, onderzoek en voorbereiding 

tegen waterplantenoverlast in Gooi- en/of Eemmeer 

€ 30.000 Vervalt 

3.2.1 Gemeente Wijdemeren, NK Marathonschaatsen € 50.000  

3.2.2 Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier / 

Waterberging en Natuur 

€ 450.000  

3.2.2 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier, Maatregelen 

bodem en water 

€ 400.000  

 3.2.2 
 AGV/Waternet, Proefproject stikstoflimitering Sloterplas 

€ 100.000   

 

Programma 4 - Milieu 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 

2020 

Gewijzigd 

4.1.5  Omgevingsdienst Noord-Holland Noord € 83.541  

4.1.5  Regionale Brandweer Amsterdam/Amstelland € 16.493  

4.1.5  Omgevingsdienst IJmond € 76.291  

4.1.5  Omgevingsdienst Noordzeekanaalgebied € 265.905  

4.1.5 Omgevingsdienst Flevoland-Gooi en Vechtstreek € 36.247  

4.1.5 
Sanne Walvisch, websitebeheerder stofmelder.nl, beheer van de 

website stofmelder.nl 

€ 5.000  

4.2.1 N.V. HVC Alkmaar/ afvang CO2 bij biovergister Middenmeer € 794.000 Vervalt 

4.2.1 OCAP BV/CO2 vervloeier en lokaal distributienetwerk voor 

glastuinbouwgebieden Alton en Het Grootslag 

€ 3.000.000 Vervalt 

4.2.1 
Vereniging Energiecoöperaties en Initiatieven in Noord-Holland 

(VEI-NH), ondersteuning van de doelen van de VEI-NH 

€ 34.500  

4.2.1 
TNO, Warming UP 

€ 50.000  

4.2.2 
C-creators, uitvoeren activiteiten voor circulaire economie 

€ 70.000  

4.2.3 
Duurzaam Bouwloket/integratie woningadviestool in website 

energieloket 

€ 50.000  

4.2.3 
Green Home/integratie woningadviestool in website 

energieloket 

€ 50.000  

       

 

 

https://stofmelder.nl/formulier/0/
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Programma 5 - Ruimte 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 

2020 

Gewijzigd 

5.2.1 Gemeente Zaanstad, Knooppunt Kogerveld fase 1 € 3.000.000  

5.2.2 Stichting Ondersteuning Omgevingsraad Schiphol (SOORS) € 112.500  

5.2.4 GEM Bloemendalerpolder CV; Bloemendalerpolder 

Kwaliteitsimpuls – Faunapassage                                                 

€ 2.840.000  

5.2.4 
Gemeente Weesp; Bloemendalerpolder Kwaliteitsimpuls 

Openbare Voorzieningen – Brede School 

€ 2.157.000  

5.3.1 Gemeente Haarlemmermeer, stimuleringsmaatregelen 

transformatie en verplaatsingen van bedrijven (naast de 

Ringvaart) 

€ 200.000  

5.3.1 Gemeente Amsterdam/Regionale Detailhandelsvisie Groot 

Amsterdam 

€ 10.000  

5.3.1 Gemeente Haarlemmermeer Uithoorn/Regionale 

Detailhandelsvisie Amstelland-Meerlanden 

€ 10.000 Gewijzigd 

5.3.1 Gemeente Zaanstad/Regionale Detailhandelsvisie Zaanstreek-

Waterland 

        € 10.000 
 

 

5.3.1 Gemeente Hoorn/Regionale Detailhandelsvisie West-Friesland         € 10.000 
 

5.3.1 NBTC Holland Marketing/HollandCity strategie € 100.000  

5.3.1 
Stichting OdeaanNH € 150.000 

 

5.3.1 
3D Makerzone € 75.000 

 

5.3.1 Coöperatie Breedband Beemster B.V.    € 4.800.000 
 

5.3.1 Glasvezelnetwerk Hollands Kroon B.V.  € 12.200.000 
 

5.3.2 Gemeente Den Helder/cofinanciering Regiodeal € 2.000.000  

5.3.2  Gemeente Zaanstad, Regiodeal ZaanIJ € 3.000.000  

5.3.3 Nova College/Techport Instroom Carrière project € 50.000 Vervalt 

5.3.3 ROC van Amsterdam Vakschool Technische 

Installaties/bewustwording en studiekeuze 

€ 20.000 Vervalt 

5.3.3 Nova College/Smart JIT Maintenance € 90.000 Vervalt 

5.3.3 ROC De Kop/Offshore-Wind-Maintenance € 90.000 Vervalt 

5.3.3 Inholland/TerraTechnica leren innoveren 
€ 180.000 

€ 60.000 
Gewijzigd 

5.3.3 Clusius/RIFMBO Greenfield 
€ 300.000 

 

5.3.3 Luchtvaartcommunity Schiphol/prog. Skillsbased inclusief 
€ 150.000 

Vervalt 

5.3.3 Stichting Techport/smart maintenance 
€ 65.000 

Vervalt 

5.3.3 Zaancampus/OVO-Zaanstad vmboTechYourTalent, uitrol 

escaperoom 

€ 60.000 
Vervalt 

5.3.3 Novacollege RIF aanvraag Smart Maintenance 
€ 250.000 

 

5.3.3 Stichting Techport/Gemeente Velsen, Techport Innovation 

Centre 

€ 750.000 
 

5.3.3 HuisvhWerk, ONHN, RPAnhn, Skillsaanpak MatchNHN 
€ 100.000 

Vervalt 

5.3.4 Greenport Aalsmeer/programmabureau € 150.000  

5.3.4 Greenport Aalsmeer/uitvoeringsprogramma € 100.000  

5.3.4 Greenport Noord-Holland Noord/programmabureau € 165.000  

5.3.4 Greenport Noord-Holland-Noord/uitvoeringsprogramma € 100.000  

5.3.4 Greenports Nederland/programma € 150.000  

5.3.4 Stichting Voedsel Verbindt/bijdrage PNH aan € 125.000 
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programmabureau 

5.3.4 Stichting Voedsel Verbindt/bijdrage aan uitvoeringsagenda € 400.000 
 

5.4.1 Vereniging Dorpswerk Noord-Holland, Toekomstplan voor dorp 

en dorpshuis 

€ 10.225  

5.4.2 Gemeente Zaanstad, Knooppunt Kogerveld € 3.000.000  

5.4.2 Gemeente Zaanstad, Knooppunt Zaandam € 1.000.000  

5.4.2 Gemeente Haarlem/ Gebiedsontwikkeling Koepelterrein 

Versnelling binnenstedelijk bouwen 

€ 1.000.000  

       

 

Programma 6 - Groen 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 

2020 

Gewijzigd 

6.1.1 
Gemeente Gooise Meren; Faunapassages/ 

ontsnipperingsmaatregelen (GV53) 

€ 250.000  

6.1.1. 
Stichting Bovenlanden Aalsmeer; Aanleggen ecologische 

verbindingszone Groen AS sluitstuk 

€ 1.050.000  

6.1.4 
Groengebied Amstelland; Groene Uitweg Gaasperplas € 450.000 

Vervalt 

6.1.2 Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier (NHN23) 6 ha, 

3e fase 

€ 239.144  

6.1.2 Gemeente Schagen; Boskerpark realisatie NNN Inrichting 

(NHN16) 

€ 247.000 Vervalt 

6.1.2 Landschap Noord-Holland; NNN inrichting Zandpolder (NHN17) € 700.000  

6.1.2 Groene Uitweg; Fietsbrug Nigtevecht (GV15); Provincie Utrecht € 660.775 Vervalt 

6.1.4 
Gemeente Amsterdam; Vitaal Platteland Burkmeer 

€ 500.000 Vervalt 

6.1.4 
Landschap Noord-Holland; Vitaal Platteland Ilperveld 

€ 1.100.000 Vervalt 

6.1.4 
Recreatie Noord-Holland; Vitaal Platteland Alkmaarder- en 

Uitgeestermeer 

€ 1.250.000 

€ 230.000 

Gewijzigd 

6.1.4 
Recreatie Noord-Holland; Vitaal Platteland Recreatief grid 

€ 200.000  

6.1.4 
Staatsbosbeheer;  Vitaal Platteland Waterland-Oost 

€ 4.200.000 Vervalt 

6.1.4 
Water, Land en Dijken;  Vitaal Platteland Landelijk Noord 

€ 784.764 Vervalt 

6.1.4 
Natuurmonumenten; Vitaal Plateland Wormer- en Jisperveld 

€ 1.865.000 Vervalt 

6.1.4 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; Vitaal 

Platteland Waterkennis 

€ 250.000 Vervalt 

6.1.4 Regio Gooi en vecht; Recreatiemakelaar Gooi- en Vechtstreek € 20.000  

6.2.1 Natuurmonumenten; Life monitoring € 3.531  

6.2.1 Stichting Natuurcollectief Noord-Holland; Begeleiding kleine 

natuurbeheerders 

€ 35.000  

6.2.1 Vereniging Agrarisch Natuur- en Landschapsbeheer Water, Land 

& Dijken; Correctie Beheervergoeding 

€ 35.000 Vervalt 

6.2.1 
Gebiedscoöperatie Noord-Holland Zuid U.A.; Scan-Gis voor het 

Agrarisch natuurbeheer;  

€ 45.692  

6.2.1 
Gebiedscoöperatie Noord-Holland Zuid U.A.; Aanvullend beheer 

akkernatuur 

€ 30.000 Vervalt 

6.2.1 
Gebiedscoöperatie Noord-Holland Zuid U.A.; Professionalisering 

processen ANlb 

€ 25.000 Nieuw 

6.2.1 Agrarische Natuurvereniging Hollands Noorden; 

Doorontwikkelen Akkerbeheer 

€ 45.000 

€ 15.000 

Gewijzigd 

6.2.1 Goois Natuurreservaat € 841.460   
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6.3.2 Nationaal Park Zuid-Kennemerland € 121.789  

6.3.2 Nationaal Park Duinen van Texel € 173.506  

6.2.2 Gemeente Haarlemmermeer: Invoering duurzaam watersysteem 

en aanleg ondiepe plas PARK21 

€ 5.697.359 Vervalt 

6.2.2 Gemeente Haarlemmermeer; Groen-recreatieve projecten € 2.070.000 Vervalt 

6.2.2 Stichting Wandelnet; coördinatie en systeembeheer van de 

landelijke routenetwerken wandelen 2020-2023 

€ 157.340  

6.2.2 Stichting Landelijk Fietsplatform; coördinatie en systeembeheer 

van de landelijke routenetwerken fietsen 2020-2023 

€ 100.000  

6.2.1 
Stichting Fietsplatform: Landelijke Icoonroute € 22.000 

Vervalt 

6.2.2 Regio Gooi- en Vechtstreek; afronden 1e fase pilot 

Biocomposiet  

€ 30.000  

6.2.3 Faunabeheereenheid € 960.000 

€ 970.000  

Gewijzigd 

6.3.1 Landschap Noord-Holland; Uitvoering Programma 'Betrekken 

bij Groen' 

€ 708.000  

6.3.2 Vereniging Agrarisch Natuur- en Landschapsbeheer Water, Land 

& Dijken; Boerderij-educatie Laag Holland 

€ 80.000  

6.3.2 Bureau Promotie Laag Holland € 80.000  

6.3.2. Vogelbescherming Nederland; Interreg project BIO BUILD  € 92.000  

6.3.3 Merk Fryslân; Vermarkten Wadden Werelderfgoed € 610.000  

6.3.3 Stichting Sense of place; Project Sense of place € 350.000 Vervalt 

6.3.3 Natuur- en Milieufederatie Noord-Holland; Donkerte van de 

Wadden 

€ 200.000 

€ 181.575 

Gewijzigd 

6.3.3 Stichting Acacia Water; Zoete Toekomst Texel € 405.000  

6.3.3 Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; Noordkop € 7.138.000 

€ 238.000 

Gewijzigd 

6.3.3 Stichting Feel The Night; Project Dark Sky Wadden € 350.000 Vervalt 

6.3.3 Landschapsbeheer Groningen; Terpen- en Wierdenland € 350.000 Vervalt 

6.3.3 Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; Koepelkosten 

Ruim baan voor Vissen 

€ 413.000  

6.3.3 Vogelbescherming Nederland; Wij- en Wadvogels 
€ 400.033 Vervalt 

6.3.3 FME; Green Shipping Noord-Holland, fase 1 € 559.372 Nieuw 

 

Programma 7 - Cultuur & erfgoed 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 

2020 

Gewijzigd 

7.1.1 Vereniging Dorpswerk Noord-Holland € 60.000  

7.1.1 Sportservice € 120.000  

7.2.1 Plein C € 300.000  

7.2.1 Probiblio 
   € 2.834.240 

 

7.3.1 Stichting NMF/Steunpunt M&A € 180.864 
      

7.3.1 Mooi Noord-Holland/Steunpunt M&A € 279.136 
      

7.3.2 Molenfederatie € 15.000  

7.3.2 Noord-Hollands Archief € 125.000  

7.3.3 Museum Kaap Skil/Beheer- en behoudaspecten permanente 

tentoonstelling Palmhoutwrak 

€ 360.000 Vervalt 

7.3.3 Stichting Huis van Hilde/publieksfunctie Huis van Hilde € 125.000  

7.4.1 ROP Midden West € 17.000  

7.4.2 Stichting Liniebreed Ondernemen/publiekscommunicatie 

Stelling van Amsterdam 

€ 90.000  
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7.4.2 Gemeente Gooise Meren/herstructurering parkeerplaatsen, 

openhouden schootsvelden, verlegging Mariahoeveweg 

€ 2.200.000  

7.4.2 Stichting Pampus, vernieuwen ontvangstgebouw en 

energieneutrale maatregelen 

€ 500.000  

7.4.2 Stichting Fort van Hoofddorp, informatievoorziening Stelling 

van Amsterdam op Fort bij Hoofddorp 

€ 90.000  

7.4.2 Stichting Fort van Hoofddorp/Fort bij Hoofddorp € 110.000  

7.4.2 Vestigingsmuseum Naarden/ Gele loods, restauratie en 

informatiepunt Vesting Naarden en Nieuwe Hollandse 

Waterlinie 

€ 330.000  

       

 

 

 

 

 


